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" Jei kas Lietuvą pultų, tai niekeno neraginami Amerikos 
lietuviai yra pasirengę ateiti i pagalbą.” 
dejų pirmininko Trečioko, pare

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1938 M., GEGUŽĖS-MAY 26 D.

Lietuvos Aidas

KAINA 3 CENTAI

Prastas simbolis
Ir 1905 metų
Ginklų Fondas
Gaisrai Lietuvoje

JUOZAS TYSLIAVA

KANADOS
AUKSO

VIN1NKAS

KONGRESAS NUSTATĖ ATI.) 
IR DARBO VALANDAI

Chicagbs lenkų Dzienik 
Związkowy įdėjo trijų mergi
nų paveikslą, kuriame simbo
lizuojama Lenkijos, Lietuvos ir 
Amerikos “taika”. Lietuva 
“atstovauja” Eleonora Pikutis 
iš Wilkes Barre, Pa., o Ame
riką — kandidato Pennsylva- 
nijos gubernatoriaus vietai 
duktė — Dorothy James.

Tuo tarpu, kai lenkaitė, 
Irena Lester, sveikinasi su lie
tuvaite, tai amerikietė stovėda
ma ties viduriu, laiko iškėlusi 
rankoje Amerikos vėliavą.

Tai, žinoma, paprastas pa
veikslas, kuriuo lenkų laikraš
tis gal būt ir mano atvaizduo
ti Lietuvos ir Lenkijos “taiką”. 
Bet lenkų spaudos žmonės i 
klysta, manydami, kad galima 
taip lengvai užglostyti tas žaiz
das, kurias lietuvių tauta, de
ja, dar ilgai negalės nejausti”.

Nežiūrint kur lietuvis gy
ventų — Europoje ar Ameri
koje — jis privalo atsiminti, 
kad tikros taikos tarp Lietuvos 
ir Lenkijos nebus kol Vilniuje 
šeimininkaus okupantai.

KAUNAS. — Dabar gyve
nantis Lietuvoje Kahados lie
tuvis Mačiulaitis gavo žinią, 
kad jo draugas aukso kasyklos 
dalininkas prancūzas rado auk
so ties Dawsonu, prie Aliaskos 
sienos. Mačiulaitis taip pat yra 
tos kasyklos dalininkas.

Mačiulaitis išvyko iš Lietu
vos į Aliaską ir žada pasikvies
ti iš Lietuvos du savo giminai
čius.

ITALIJOS KARALIUS VYKS 
PAS HITLERĮ

ROMA. — Iš patikimų šal
tinių gauta žinių, kad Italijos 
karalius Viktoras Emanuelis 
III žada su karaliene Elena ir 
karalaite Marija netolimoje 
ateityje vykti Į Berlyną ir re- 
vizituoti Vokietijos kanclerį

UFS

Kraštas, kur karas gali įsiliepsnoti. — Taikos trokštantis Čekoslovakijos kraštas, ši 
vieta yra Vokietijos pasieny. Nors diplomatai uoliai veikia, betgi Čekoslovakija 
dar nejunta karo pavojaus pašalinimą.

Rusų karo patarėjai pavaduos vokiečių karinin
kus, jei šie gris Į Vokietiją

• TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — Gegužės 22 cL, sekmadienį, Kaune įvyko

Pramonės darbininkai gaus ne mažiau kaip 25 
centus valandai ir dirbs 44 valandas savaitėje

WASHINGTON, D. C. — 
Gegužės 24 dieną kongrese 
svarstyta įstatymas apie darbo 
valandas ir atlyginimą darbi
ninkams.

Abi darbininkų sąjungos 
(Amerikos Darbo Federacija 
ir CIO) rėmė tą sumanymą. 
Būta didelio pasiriešinimo, dau 
giausia iš pietinių valstybių 
atstovų pusės. Bet stipri demo
kratų ir republikonų frakcija 
atkaliai kovojo, kad įstatymas 
būtų priimtas.

Vienas pietinių „ valstybių 
atstovas mėgino įnešti pataisą1 savaitė.

pietinių valstybių darbdavių 
naudai, bet nepavyko.

Tuo būdu prezidentas Roose- 
veltas laimėjo, nes jis tuo Įsta
tymu rūpinosi dar prieš 1 me
tus, bet daugumas net ir demo
kratų tam priešinosi.

Dabar nustatytas pastovus 
atlyginimas tam tikros rūšies 
darbininkams, dirbantiems pra
monėje. Darbininkui turės būti 
mokama ne mažiau kaip 25 
centai per valandą. Taip pat 
nustatyta 44 valandų darbo

ČEKOSLOVAKIJOS NACIAI TRUKDO

Mažosios Lietuvos veikėjas 
Jonas Vanagaitis, kuris, be
rods, pažįstamas ir Amerikos 
lietuviams, neseniai išleido sa
vo atsiminimų knygą. Joje yra 
labai Įdomių vietų iš 1905 me
tų revoliucijos laikų, kai tauti
nį atgimimo darbą dirbo visi 
išvien — Vincas Kapsukas, 
grafas Zubovas. Vladas Put
vinskis' ir visa eile kitų.

Savo knygoje Vanagaitis 
ypač dažnai kalba apie Vincą Į 
Kapsuką, artimiausią savo | 
bendradarbį. Dėl to Lietuvos 
Aide taip sakoma:

ŠANCHAJUS, gegužės 25 d.
— Motorizuotoji japonų ka
riuomenė pradėjo veržtis per 
HTonano kraštą i laikinąją kinų 
sostinę Hankow.

Po keturių valandų kauty
nių japonai užėmė “vartus Į 
vakarus”, Lanfengo miestą. 
Sako, čia kautynės buvo smar
kesnės, negu'ties Suchow. Tuo 
targu kita japonų kariuomenė 
persikėlT per Geltonąją upę 
iš šiaurės.

Jei šie japonų žygiai bus 
j sėkmingi, tai jie galės apsupti 
kai kuriąs generolo čankaiše- 
ko kariuomenės divizijas. Nuo 
Lanfengo paspruko dvi kinų Į munizmą.

divizijos, kurios laikomos vie- [ 
nos iš geriausiųjų.

Vokietijai atšaukiant gene-J 
rolą Faikenhauseną ir kitus i 
vokiečių karininkus patarėjus, | 
manoma, kad jų vietą užims I 
rusų karo patarėjai. Tokie pa
tarėjai kinų kariuomenei la- 

kaipo karo

vadovvhė ** . - K J
labai na u-' 
karininkus, |

biausiai reikalingi 
strategai.

Kinijos karo 
stengiasi sulaikyti 
dingus vokiečių
kuriuos Berlynas atšaukia, be
sirengdamas vykdyti Vokieti
jos, Italijos ir Japonijos sutar
tį dėl bendros kovos prieš ko-

Kapsuku susipažino dar spau-

pas M. Zaunytę. V. Mickevi
čius anuomet tebebuvo jaunas 
studentas. Žinoma, anuomet jis 
dar nebuvo komunizmo apaš
talu. Anuomet V. Mickevičius 
buvo žinomas Varpo bendra
darbis ir, anot J. Vanagaičio, 
didelis patriotas, jaučiąs parei
gą tęsti Vinco Kudirkos dar
bą. Todėl jis ir slapyvardę pa
sirinkęs ‘Kapsukas’, kuri turė
jo reikšti, kad jis yra didžiojo 
Vinco

Šiemet Lietuvos kurortuose 
lenkų antplūdžio nenu

matoma

ŽIŽMARAS ' GAVO KELIS

ŠIMTUS TELEGRAMŲ

jas”.

Kapsko — Kudirkos 
skleidėjas ir vykdyto-

tarpu, kai mes renka-Tuo
me aukas Ginklų. Fondui, tai 
Lietuvoje taip pat nesnaudžia
mą. Tie pinigai, kuriuos sudė
jo Lietuvos ir užsienio lietu
viai, nelaikomi bankų pože
miuose. Pasirodo, kad Ginklų 
Fondo lėšomis, tik vėliausiu 
laiku sudėtoms visuomenės au
komis, Lietuvos kariuomenė 
jau įsigijo 10 tūkstančių 
derniškų šautuvų. Be to, 
tuvos kariuomenės vadas 
Raštikis taip sako:

“Iki šiol mes savame krašte 
daugiausia statėme tiktai ka
ro lėktuvus. Turėjome, tiesa, 
ir keletą nedidelių dirbtuvių. 
Dabar mes rimtai susirūpino
me savosios karo pramonės kū
rimu. Mes jau statome ginklų 
ir amunicijos dirbtuves, šitas 
reikalas jau eina prie galo, ir 
iau turime kai kurių vaisių.

KAUNAS. — Be kito, len
kai Įdomaujasi Lietuvos pajū
rio kurortais, klausinėja kuri 
geriausia Lietuvos vasarvietė. 
Jie pareiškė, kad daug lenkų 
norėtų šią vasarą atvykti Į Lie
tuvos kurortus.

Tačiau jie atvykti negalės, 
nes Į svetimus kurortus išlei
džia tik tikrai sergančius, o 
šiaip veikia Įvairūs valiutų su
varžymai, kurie trukdo vyki
mą Į užsienių kurortus. Tokiu 
būdu Lietuvos kurortuose jo
kio didesnio lenkų antplūdžio 
nenumatoma.

KAUNAS. — Su Lenkija 
pradėti normalūs pašto santy
kiai. Ta proga 'Pranui žižma- 
rui Į Vilnių okupuotoje Lietu
voje pasiųsti keli šimtai svei
kinimo telegramų.

Siunčia telegramas patys 
savo iniciatyva atskiri asmens, 
šeimos ir net organizacijos. 
Daugiausia telegramų pasiųsta 
iš Kauno, paskum iš kitų di
desniųjų Lietuvos miestų ir 
miesteliu.

mo-
Lie- 
gen.

skatino reikalas sulaikyti savo 
krašte valiutą ir duoti uždar
bio savo darbininkams. Antra 
vertus konflikto metu 
viltis užsieniais sun-
kū”.

tik džiuginti, negalima nutylė-

Jau visiems žinoma, kad su- - 
degė Palangos miestelis. Ry
tojaus numeryje Vienybės 
skaitytojai ras platesni to bai
saus ir nuostolingo gaisro ap
rašymą. Nors gaisras, prasidė
jęs iš klebonijos, sunaikino tik 
senąjį miestą, nepaliesdamas 
puošniųjų Palangos vasarinių, 
vis dėlto jis žmonėms atnešė i 
milijoninių nuostolių, ašarų ir • 
skurdo.

Dabar visa Lietuva susirū-! 
pinusi pagalbos tiekimu to le- 
gendarinio mūsų, pajūrio mies
telio gyventojams. Kaip prane-• 
šama, sudegusioji Palanga bus 
atstatyta pagal naują planą, j 
stilingais mūro namais.

Tuojau po Palangos gaisro.} 
panašūs gaisrai kilo -Kitose j 
Lietuvos dalyse^PTadėjo lieps- į 
noti Plungė ir Aly- į
‘-^^ ^okie masiniai įvairiose į 
Lietuvos dalyse gaisrai turėtų I 
kreipti ypatingą vyriausybės 
dėmesį. O gal tai piktos politi
nės rankos darbas. Juk 1920 
metais panašus gaisrai buvo

Tokių sveikinimų gavo ir iš 
Amerikos lietuviu

Kaip jau buvo rašyta, lietu
vis mokytojas žižmaras nuga
lėjo lenkų karininką dvikovoje, 
kuri Įvyko dėl lietuvių tautos 
paniekįnimo.

ti dar ir to labai svarbaus fak^Kilę Kaune. Tada visai rimtai 
to, kad Lietuva jau organi^Wtivo kalbama, kad tai lenkų
zuoja savo karo laivyną. darbas.

Universiteto 
didelį pasise;

su palydovais

Pasekmingai laimėjo Lietuva punktais 36:24.
Pirmadienį, geg. 23 d. įvyko tarp Kauno ir 

mandų. Laimėjo Kaunas 30:23.
KAUNAS, geg. 18 d. — Vytauto Didžiojo 

choras koncertavo Prahoje. Koncertas turėjo 
kima. ,*

KAUNAS. —- Ministras pirm. VI. Mironas
apžiūrėjo žemės nusausinimo d arbus. Iki šiol yra nusausinta 
apie 350,000 hektarų žemės. Melioracijos darbai tęsiami to
liau. J

KAUNAS, geg. 19 d. — Valstybės Prezidentas A. Smetona 
priėmė Tautinės Oolimpijados prezidiumą. Susipažinta su pa
rengiamaisiais darbais. Valstybės Prezidentui įteiktas auksi
ni^ Olimpijados rėmėjų ženklelis.

KZ/UNAS. —- Sudaryta žemės ūkio reikalams tvarkyti 
komisija. Svarstyta derliaus pagerinimo ir ūkininkų — dar
bininkų reikalai. Ministras pirmininkas tą priėmė.

KAUNAS. — Konstitucijos įsigalėjimo proga paleista 18 
nubaustųjų, kurių tarpe 6 neumanininkai (vokiečiai).

MIRĖ JAUNAS LIETUVOS 
ISTORIKAS

KAUNAS. — Mirė Lietuvos

26 ŪKIUOSE MODERNIŠ
KOS PIRTYS

KAUNAS. — Pernai visame 
istorikas Paulius Šležas. Lietuvos krašte 26 ūkiuose bu- 

Jis parašė daug ilgų rašinių' vo Įrengtos modernios pirtys, 
apie Įvairius istorinius Lietu- Daugiausia pirčių buvo 
vos reikalus. Tie raštai buvoiirengta Telšių apskr. — 7. Ki- 
išspausdinti Įvairiuose žurna-. tuose apskričiuose mažiau, 
luose. Jis redagavo didelį vei 
kalą apie Vytautą Didįjį.

Žemės Ūkio Rūmai pirčių 
Įrengimams išmokėjo 4,079 lt. 
pašalpų.

Ruošiamos didelės pradžios 
mokyklų išleistuvės

KAUNAS. — Nuo šių metų 
Lietuvoje numatoma ruošti iš
kilmingesnes prade, mok. bai
gimo išleistuves.

Mokyklų vedėjai paraginti 
kviesti žymesniuosius iš tos 
apylinkės kilusius žmones gar
bės svečiais, kurie Įteiktų bai
gimo pažymėjimus.

Tuo būdu būtų palaikomi 
artimesni ryšiai tarp inteli
gentijos ir priaugančios kartos.

Lietuvis iš Šanchajaus atvy
ko ginti Lietuvos nuo lenku

Sovietai mano, kad nuo Čekoslovakijos saugumo 
pareina ir Ukrainos likimas

PRAHA, geg. 25 d. — Gau
ta žinių, kad vokiečiai stato 
daugiau kariuomenės Čekoslo
vakijos pasieny.

Derybos tarp čekų vyriausy
bės ir Čekoslovakijos nacių va
do Henleino staiga nutrūko. 
Naciai reikalaują, -kad čekų 
kariuomenė būtų atšaukta iš 
Sudetų krašto, ir kad vokie
čiai turėtų visišką susirinki
mų laisvę. ' '**

Nacių vadas Henleinas pri
klauso mobilizacijai. Jis pa
reiškė, kad ~ vokiečiai turi at
likti savo pareigą ir neturi 
vengti karinės prievolės. Be 
to, pridūrė: “nežiūrint, aš bū
siu kariuomenėje ar; ne, aš pa
siliksiu Sudetų krašto vokie- tų Ukrainos likimas. Jie tiksi, 
čiu vadas”. kad dėl Anglijos įtakos Pran-

Karo pavojui dar nepraė- cūzija kliudys vokiečiams pul- 
jus, Anglija . ir Prancūzija ti Čekoslovakiją.

stengiasi sutaikinti čekus ir 
vokiečius. Nors čeku vyriausy
bė priešinasi Berlynui, betgi 
yra pasiryžus suteikti Sudetų 
vokiečiams ypatingą laisve ir 
kai kurių privilegijų.,
r Paryžiaus spauda džiaugia
si, kad kilus karui
stos prieš Vokietiją. Bet vo
kiečių spauda 
apie vokiečių 
Čekoslovakijoje 
anglų, prancūzų
didžiavimą pergale.

Tuo tarpu Maskva laukia ir 
seka Įvykius. Sovietai mano, 
kad nuo Čekoslovakijos nepri
klausomybės pareina ir So vi e.-.

Lenkija

vis teberašo 
persekiojimus 
ir pajuokia 
ir čekų past-

FRANKIST U LĖKTUVAI BOMBARDAVC 
KELIS ISPANIJOS MIESTUS

Vyriausybininkai stengiasi atsiimti dideles 
elektros stotis

BARCELONA, geg. 25 d. — 
Frank istų lėktuvai penkiolika 
minutų mėtė bombas į Barce
lona. Pietinėje miesto dalyje 
kai kuriose vietose bombos pa
darė daug nuostolio. Priešlėk
tuviniai pabūklai mėgino at
remti puolimą-

Gen. Franco kariuomenės 
voje, manydamas, kad yra di- lakūnai bombardavo ir Valen- 
delis pavojus Tėvynei, išvyko į siją. Kiek aukų, dar nepatirta, 
ją ginti nuo lenkų. Į Lietuvai 
atvažiavo per Sovietų Rusija

KAUNAS. — šiomis dieno
mis atvyko Į Lietuvą iš Šan
chajaus lietuvis M. Misevičius.

Jis išgyveno šiurpias valan
das bombarduojamame mies
te. Iš kinų laikraščiu sužinojęs , 
apie kovo mėn. įvykius Lietu-1

LIETUVIŠKOJI DAINA PER 
VISOS AMERIKOS RADIJĄ

Neramumai Meksikoje.— MeksiKos studentai socialistai uėmė universiteto rūmus 
Mexico City. Po ištisos dienios kovų tarp socialistų ir tautininkų, policija Įsikišo ir

Kai kurie pabėgę iš Pamplo- 
no belaisviai vyriausybininkai 

I perėjo per prancūzų sieną ir 
1 pasidavė prancūzų žandarams. 
Bet frankistai pasienyje suė
mė apie 600 belaisvių. Kiti te- 
begaudomi.

Vyriausybininkai vėl pradė
jo pulti, stengdamiesi atsiimti 
f lektros stotis, kurios teikė 
elektrą Barcelonos miestui.

VYDŪNAS PALEISTAS 
BYLOS

IKI

CHICAGp-— Prieš išvyk
dama* 4-Lietuvą, žinomas čika- 
sjėgčiu choras, kuriam vado
vauja muzikas Kazys Stepo
navičius, gražiai atsisveikins 
su Amerikos visuomene.

Ateinantį šeštadieni, gegu
žės 28 d. 2:30 vai. popiet (pa
gal vasaros New Yorko laiką, 
Eastern Daylight Saving Time) 
choras lietuviškai dainuos per 
NBC raudonąjį radijo s 
tinklą. Rytinėse valstybėse 
duos radijo stotis WEAF

Trumpai kalbės Lie 
konsulas Čikagoje I 
Daužvardis.

Šis choras iš 50 dainii 
birželio 11 d. išvyksta į I 
vą Cunard Line laivu Briti

varo studentus į klas

TILŽĖ. — Nuo kovo 11 d. 
Tilžės kalėjime sėdėjęs dr. 

Į Vydūnas gegužės 9 d. gavo 
pranešima, kad bus paleistas, 

i Popiet Vydūnas iš ligoninės, 
j kur paskutinėmis dienomis bu
vo, grįžo į savo butą.

Vydūnas turėjo pasižadėti, 
kad iki bylos neapleis Tilžės 

I miesto ribų. Kada teismas 
įvyks, tuo tarpu dar nežinoma.

Vokiečiu spaudos žiniomis, 
Vydūnui keliama byla ryšyje

Įsu devizų Įstatymais .

Kaune, Vytauto 
darbininkai kasdan 
giliai žemėje rado 
dijusių nesprogusi 
ir granatų, žemėje 
nuo didžiojo karo.

k
i u

a žiu 
laku 
lėta

ORAS
Numatoma: 

negausus lietus.

min.
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KOMUNISTU PROGRAMA IR JOS ŽLUGIMAS RAUDONOJO FRONTO POLITIKA W.A WJEW OIJMPi WJF

Išskyrus antireliginį darbą, ma sovietu programa, pasirodo 
nepritaikoma gyvenimui ‘ ‘

straipsnį; vauli. Tuo būdu proletariato 
partijos žlugi-į valdžia buvusi pakeista, ^*dar- 

kad bo klasė /velta į pilietini^ šo
vas proletariato diktatūros šū-

Nacija atspaude 
“Komunistines 
mas”, kuriame rašoma, 
esą negalima įsivaizduoti di
desnio idėjinio žlugimo, kurį kiais. Tokia padėtis negalėjusi 
nukentėjusi komunistinė revo
liucija per 20 savo egzistenci
jos metų. Leninas smulkiai ap
galvojęs komunizmo planą, 
kurį patvirtinę partijų suvažia
vimai. Šios programos esą šie 
pagrindiniai nuostatai:

1) Įkurti proletariato dikta
tūrą pereinamojo peri jodo lai
kais, panaikinant visas klases,! 
išskyrų." proletariatą, nedidelis! 
tarnautojų kadras, proletariari

ilgiau trukti. Niekšai ir bude-i

Pirmoji Lietuvos Tautinė 
Olimpjjada įvyksta šią vasarą 
nuo liepos 17 d. iki gale mė
nesio. Lietuvos sportininkai Iš- 
sijuose ten rengiasi kaip save 
geriausiai galėtų* parodyti, 
taip ir broliškus svečius iŠ ar
timų ir tolimų pasaulio kraš
tų galėtų pasitikti.’‘Otimpija- 
dos laukia visa Lietuva, ypač- 
kad tai bus pirmoji ohmpijada, 
Lietuvos padangėje. Olimpija-

ir įvairių bendrovių 
“skriaudėjai. Kodėl Živatas 
daro išimtį man? Kodėl Živa- 
tas savęs nepriskaito ppe tos 
rūšies skriaudėjų? Atf^jis min
ta “šventu dūku”, ar jam ne
reikia pasirengti, pavalgyti, ir

Vakar nurodžiau ištrauko- nijų 
mis iš SLA Istorijos, kaip rau
donukai sulindo į SLA norėda
mi pasigrobti turtą savo socia
lizmui platinti, kaip jie patys 
atvira tema pasisako, nors da
bar piktinasi, kad guviai 
stengiasi apginti SusiviSijimą 
nuo lietuvišku burliokų įtakos, 
p. Živatas Naujienose pridrė-j 
bė šio straipsnio autorių smer-į 
kianeios medžiagos. Tas man 
jau nenaujiena. Živatas pana
šiai rašinėjo jau kelinti metai. 
Ligšiol nemačiau reikalo rea
guoti į tai, bet kad dabar, 
prieš pat SLA seimą, varoma 
tokia politika, tai noriu pa
klausti keleto klausimų.

a) — Ar Živatas nesiteiktų 
pasakyti SLA nariams, kodėl 
ligi šiol neatsilygina Susivieni-' 
jimul už neprisiuntimą SLAj 
narių mokesčių, kurie sudaro! 
apie $700. Juk jau laikas atsi-i 
teisti.'Nuo p. Jurgeliūtės laikų; 
praėjo keletas metų.

b) — Gal Živatas mano, !
kad visuomenė jau seniai parima, pusės žpiogaus gamta dar 
miršo apie Ljetuvos laivyno kū- ■ nesutvėrė. Živatas buvo b-vės 

ak’cijų pardavinėjimą.! direktorium ir jis prisidėjo 
Juk p. Živatas sekretoriavo tai 
organizacijai, buvo jos biznio 

; vedėjas. Buvo surinkta, rodos, 
j $75,000, o Lietuvos laivynas 
!gal būt Marse plaukioja. Toje 
'bendrovėje ir aš turiu laikiną 
į kvitą už pinigus. O kiek yra 
; tokių lietuvių, kurie “vardan 
! tos Lietuvos^ dėjo dolerius. 
įApie tas skriaudas, padarytas 
j Amerikos lietuvialns, Živatas, 
matyt, pamiršo. * 

Būdamas SLA sekretorium, 
i nei aš bendrovei, nei Resorsi- 
jnui nedirbau ir jokio atlygini- 
' mo negavau. Sekretoriauda- 
\ mas Susivienijime jokių $12,- 
000 nepasisavinau. Už tuos 
prasimanymus, Phi i a d el phi j os 

j seime vienas iš SLA raštinės 
štabo darbininkų iš organiza
cijos buvo nuspręstas pašalin
ti. Tiesa, jis teisinosi, kad rau- 

Apie žodžio, spaudos, sąži-! donukai į paveikę ir kad jis 
nes ir sąjungų laisvę, apie arešjPild. Tar. rinkimų metu, šamo
tus viešojo liaudies'teismo nu-Įningai paleidęs paskalas rau-j padėsiu “bendram frontui” tik, ladelphijos, 
tarimais negalį būti nė kalbų.! donųjų spaudoje apie $12.000 i susimildami. būkite truputį '■ burgho, Wilkes Barre, Seran- 
GPU esąs vienintelis SSRS teis-į trūkumus, n n rė d » Į

kryžiaus, 
tis^ p. Živatas gerai 

: sąmoningai dabar 
visuomenei, kuri su ’ 

praeitimi nėra susipažinusi, 
kad tokiu būdu iš naujo galėtų 
įkriminuoti mane tos visuome
nės akyse. Girdi:

“Strimaitis, dirbdamas ben
drovei per 16 metų, gaudamas 
algą, nuskriaudė šėrininkus 
ant $30,000”.

Sielojasi p. Živatas 
krūva pinigų daro 
įspūdį skaitytojams, 
pasisakysiu, kad ne 
Ats. b-vės šėrininkų

pri verčia moji kolektyvizacija. 
Ne mažiau žalingas buvęs ir 
privačios prekybos 
mas.

Dūmais virtęs ir
Į armijos šūkis su

panaikini-

ii į komunistinę gaują, o liku
sioji darbo masė, supratusi vi-i 
są valdžios melą, pasišalinusi 
iš partijos ir revoliucijos. Kom-

< partija, supratusi, kad iš pro-į 
' letariato ji nieko daugiau ne-
begausianti, paskelbusi “dar-

! bo žmonių valdžios” šūkį, ku
ris suvienijęs proletariatą su 
kitais Sovietų gyventojais. Re-

. , ... , voliucija aiškiai parodžiusi,
to renkamas ir keičiamas, gau-! pro}etariato diktatūra bu- 
ną» tą patj \įsiems lygų atlygi-. vugj Uydai\ga. sąmokslinin-
nirn^- į kams ir kad pats “diktatorius”

2) Suvalstybinti tautos ūkįj— proletariatas — neparodę* 
iš privačiu asmenų atimti vi-ijokio pasipriešinimo jį nuo val
sus 
mc 
bū.

gamybos įrankius bei prie--džios pašalinusiai partijai.
ios ir atiduoti juos valsty-l

Kcmpartija taip pat pasisa-darbininkams. Tuo būdu
nuošė žemės ūkio komunos 

buvusios panaikintos, o antro
jo penkmečio laikais - 
ganizuotos i kolchozus.

3) Darbininkų organizacijosj Valstybės tarnautojų ir 
netiesiogiai dalyvaujančios vi-, dininkų rinkimu principas 
so tautos ūkio valdyme visu-' pat nebuvęs įvykdytas; iš

vinusi teise, kada tik norėda
ma, pakeisti rinktinius prole- 

reor-; tariato ir net valstybinės val- 
f džios atstovus.

moję ir kiekvienoje suvalsty
bintoje įmonėje paskirai.

4) Panaikinti profesinius ar
mijos kadrus: armija turinti 
tapti “milicine”.

5) Apsaugoti profesinių dar
bininkų susivienijimų interesus 
nuo privačių įmonininkų (-per
einamuoju peri jodu) ir nuo 
valstybės tarnautojų — šalies 
pelitinio gyvenimo ir visu tau
tos ūkio šakų vadovų. Suvalsy- 
bintų įmonių vedėjai ir vieti
niai valdžios organai turėję 
būti renkami ir lengvai keičia
mi (tu pačiu, darbininkų orga
nizacijų) asmenys.

6) Vedybos ir šeima esan
čios laisvosios sugyvenimo for
mos; vaikų auklėjimas visiš
kai priklausąs valstybei.

7) Nacijų sugyvenimas turįs 
būti laisvas, be jokios prievar-

baltų jų te- 
Vėliau gy- 

privertusi

val- 
taip 
kar-

■ to buvęs įkurtas galingas vals-
; tybės aparatus, kurio asmens 
sąstatas krskart mažiau buvęs 
priklausomas ne tik nuo savo 
rinkikų, bet taip pat ir nuo 
vietinių komunistų užgrobtų 
sovietų organų.

“milieinės” 
renkamąja 

kariuomenės vadovybe. Balto
sios armijos spaudžiami, so
vietai turėjo organizuoti savo 
armiją maža nuo 
siskiriančiu būdu, 
venimo praktika 
įvesti ir laipsnius.*

Proletariato nuo valdžios 
pašalinimas paveikęs darbo

\ klases Interesus. Profsojozai, 
! kurie mėginę priešintis eks- 
j ploatacijai, buvę uždaryti arba 
perorganizuoti.* Tuo būdu 
svarbiausias profsojuzų užda

vinys buvęs ne darbininkų rei
kalai ginti, bet penkmečių vyk
dymas; jų kompeteneijoje likę 
tik kai kurie socialinės apsau
gos klausimai ir sportas.

Moteriai buvę leista begali
nis abortų skaičius. Vėliau'rimo 

i valdžia, pastebėjusi labai plin
tant Veneros ir moterų ligas 
bei žinodama, kad būsimie- 

i siems, karams ir sunkiajam 
■ darbui vis dėlto yra reikalin
gi sveiki žmonės, reabilitavusi 
vedybas ir šeimą, uždraudusi 
abortus.

Nacionaliniuose santykiuose i 
sovietų valdžia taip pat nesi-Į 
laikiusi programos: rusų tauta' 
buvusi sunaikinta tautinių ma- ! 
žumų .pirmoje eilėje — žydų Į 
interesų naudai. Tačiau naujo-į 

! jo pasaulinio karo vakarykš- į 
čiui, reikėję nuraminti kai ku- i 
rios jau nedviprasmiškai pasi
ruošusios atskilti nuo” SSRS sri
tys. Tais pačiais taikingo naci
jų sugyvenimo šūkiais vykdo
mas paskutiniu laiku sričių va
lymas ir naikinimas.

priimti atlyginimą? Jei p. Ži
vatas Įrodys visuomenei, kad 
jis nieko “nenuskriaudė” — 
nuo nieko jokio atlyginimo už 
patarnavimus nepriėmė, tai aš 
iš tų tūkstančių, pridėsiu jam 
tuos trūkumus, kurių dėliai jis 
negali savo biudžeto subalan
suoti.

Kad aš, tarnaudamas b-vei, 
rūpinausi pateikti planus jos 
b-vės direktoriatui, kad jie ga
lėtų padaryti pelningas ope
racijas, tai juk nėra nusikalti
mas pareigose, kaip Živatas 
sako, būčiau nieko neveikęs, 
tai tuomet būčiau kaltas. Per 
visa metu eile bendrovės di
rektoriai samdė tik vieną žmo
gų“ jos reikalų vedimui, ma- pradeda įsisiūbuoti, ypatingai 
žiau pasamdyti nebuvo gali- (ačiū energingoms pastangoms 

chicakiečitr’ke-lfsulo p. Dauž- ‘ 
vardžio, teisėjo- p. Ziūrio ir 
daugelio kitų jaunimo rėmėjų 
ir sporto mėgėjų, kaip iš Chi- ' 
cagos, taip ir iš kitų miestų. 
Pono J. T. Ziūrio; gerbiamo

keletą Šimtmečių prieš Kristų 
rengė sporto lenktynes, kurio
se dalyvaudavo atletai iš vi
sų graikiškų kolonijų. Tokios 
olimpijados buvo tais laikais ir 
dabar yra pagrystos tautinės 
vienybės idėja. Senovės romė
nai, pasaulio valdytojai, taip 
pat aukštai įvertindavo sporto 
reikšmę ir sporto oMmpijadas, 
— jie sakydavo: in edrpėre 
sano, mens sana —- sveikame 
kūne sveikas protas!-- ' '■

Amerikos lietuvių susidomė
jimas Lietuvos Olimpijada

metu 
kai 

tokių 
žada

nės komitetai. Tik iš Naujosios 
Anglijos jokių žinių negirdė
ti ’.Kai kur komitetas rūpinasi 
savo geriausiems atletams su
rinkti reikalingą finansinę pa
ramą kelionei (tik kelionei ten 
ir atgal, nes buvimas pačioje 
Lietuvoje Olimpijados 
jiems nieko nekaštuos), 
kur gi patys atsiradę 
kur gi patys sportininkai
vykti savo lėšomis. Tarpe Chi- 
cagos biznierių yra atsiradę to
kių mecenatų, kurie pasižadė
jo aprūpinti keletą atletų-de- 
legatų. Iš Lietuvos Vyčių orga
nizacijos taip pat kai kas tiki
si Olimpiadoje dalyvauti.

Visi tai yra labai džiaugs
mingi faktai. Yra pagrindo ti
kėti, kad Amerikos lietuvių 
sporto reprezentantų skaičius 
Pirmoje Tautinėje Olimpiado
je pasieks bent 50. Olimpia
dos dalyvių išlydėjimas turės 
įvykti jau birželio mėnesio ga
le. Tat gi laiko visai mažai be
liko. -Padarykite paskutines 
pastangas, kad gražus darbas 
būtų gražiai užbaigtas.

‘- u k - P, Žadeikis
Lietuvos Pasiuntinys

VIZITAS

8) Panaikinti religiją — 
“tautos opiumą”.

9) žodžio, spaudos, sąžinės! 
ir sąjungų laisvė; tok teismui! 
nutarus galimas esąs areštas, I 
viešas liaudies teisimas kaip!

• vienintele teismo įstaiga, pro
fesijų laisvė, politinių teisių ly- ! 
gybė ir t.t.

10) Tarptautiniuose san*?<
kiuose išsižadama sUįftų su
tarčių ir karini’sąjungų. į

Kaip žintrūa, iš. pat pradžių i 
valdžia' atitekusi proleta
riatui, bet “proletariato avan-į 
gardui” - -^komunistinei parti-- 
jai..J?ririna buvę mėginta įti- 

’-£7hti, kad į partiją, į profesi
nes sąjungas gali būti renkami 
net ir nekomunistai, ir kad ko-i 
munistai esą renkami tik to
dėl. kad jie turi darbo klasės 
simpatijų. Tačiau, panaikinus 
visas opozicines partijas, kom
partija pasisavinusi visas tei
ses proletariato valiai atsto-

Lygaus atlyginimo principas 
taip pat žlugęs, nes kritęs dar-j 
bo našumas ir nenorėta kelti 
savo kvalifikacijos. Pagaliau, 
ši komunistų programos nuo
trupa buvusi pripažinta troc- 
kininkų erezija ir išmesta iš 
gyvenimo.

Įmonių perdavimas darbinin
kų komitetams pirmaisiais re
voliucijos mėnesiais įtikinęs, 
kad šis programos punktas vi
siškai paraližuojąs įmonės vei
kimą ir griaunąs visa tautos1 . . ... ... ,-i • m j • - . *. imas ir milijonu žmonių likimo u prikaltiūki. Tada įmones buvusios per- o • , ~ i T •.. . .... . , i Sovietu progreso klausimas! šituos^ri*^ "duotos valdvbes valdininkams,! , , *. - - . . ..., , ; , .. , , . . . esąs laoai painus. Jie ginasvnno, f kpavedant globoti kontrolei ir, * . , .. ' .... . .. , i savo kultūros ir techniko? f karto.apartijų organizacijų vadams. • . ;U x ' v. f , ‘ , . resu. nors ju zer'^^yaKio nu-!Bet ir si tvarka nepavvkusi: , •, . smukimas € c?.*: Visiems zmo-nuolatims ir, be to, beprasmis: ___ x, , . ’ , o daugumas pramones sa-neatsakingų asmenų kišima.®’s . . - j , * . . .;ku nepatenkinančios ne mini-į įmones va ovy ę jpa . -r,u>j : ma]jnju gyventoju pareikalavi- 
įmones ve.leją nestingu uz! Qa]iausM galima būtų. , į./;. . . : ii>u. vjraiiaubxai, gailina uumjHion^dar^egmta S1 klai- (pa;akytj. kad Sovietai progrel

u’.?.ciau.’ a 't ,a!R>suoja tik tose srityse, kur nei- i ten butu, ūkio visumos kolek- , , . ' ,. . •.... vykdoma ju programa, kur gv-, tyvinio valdvmo sukis žlugęs. ‘ • „ - - .I - • • ■ vemmas einąs maždaug nor-
Viso tautos ūkio suvalsty- malesnėmis žmonijai vėžėmis 

binimas taip pat nepavykęs.!— raudonojoje armijoje, žy- 
i Dar iki šio laiko ūkininkai kol- orių mokslininku kabinetuose, 
chozininkai turi žemės sklypų, j kurių pažanga aiškinama dide- 

; galviju paukščių ir smulkių že- Jiai.s viso atsilikusio tautos ūkio 
■ mės ūkio inventorių. Esama investuotais kapitalais. Tik an- 
!dar daug namų amatininkų ir tireliginė propaganda---menu- 
j smulkių pirklių. silpstanti.

Didesniu įmonių suvalstybi- Taigi, visa Sovietų progra- 
nimas galįs būti pateisinamas ma, išsk.vrus antireliginį darbą, 
valstybės gerovės sumetimais, pasirodžiusi esanti nepritaiki- 
Tragiškiausiu vaisių davęs že-narna gyvenimui, scholastiška 
mės ūkio suvalstybinimas —ir nesąžininga.
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Lietuvai sunkiomis valando
mis, kai jai Lenkija įteikė ži
nomąjį ultimatumą, visa tau
rioji, kultūringoji žmonija, 
branginanti taiką .teisę ir tei
singumą, įvairiais būdais reiš- 
rė lietuvių tautai savo užuo- 
autą ir simpatijas. Gal niekad 
asaulio spaudoje per taip 
rumpą laiką nebuvo tiek daug 
ietuvai šiltų žodžių prirašyta, 
aip lenkų ultimatumo dieno
ms. Simpatija ir užuojauta 
ietuvai buvo reiškiama ne 

iktai per spaudą. Pavyzdžiui 
•ia paduodame Čekoslovakijos 
'žnegesių Sąjungos laišką, at- 
;uštą Lietuvos Ugnegesių Są
augai:

“Brangūs brob'al. Tragingo-
e valandose. kai ne tik tams-Įlietu vos lygsvara duos gerų 

brangios tėvynės ir myli-;va,s’U kad po autoritetinio 
niaurios tautos likimas pri-t sąjūdžio mažos valstybės, jū- 
<1au*o nuo tamstų valstybės, sų ir mūsų, bus tikrosios tao- 
ukštų vvru lygsvaros, bef tlTip ’ tinės idėjos pavyzdžiui, per- 
at ir visos Europos, mes bu-jįsunkti europietiškų ir sumank
ome su tamstoms visa mūsų kų jausmų.
iela.

čekoslovakų 
jos niekuomet

didesnės, ši tauta, po jūsų 
rojiško nutarimo sutikti su 
ka, kuri, kaip mes gerai 
prantame, yra viena iš skau- 
desniųjų, yra persunkta tams
tų atžvilgiu širdinga meile.

Mes, čekoslovakų ugnegesių 
atstovai, esame surišti su ju
mis. be mūsų didelio pasigerė
jimo tamstų tautiniu heroiz
mu, dar kita didele idė
ja — sąvp artimo meile. Kad 
jūs, broliai, praktikuojate tik
rai šią idėją, matyti iš to fak
to, kad ta idėja įsiskverbė į 
visas tautines esybes.

Tamstos sutikot didelei 
kai, nes daug mylėjote.

Aš tvirtai tikiu, kad drąsios

he- 
au- 
su-

au-
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<unkti europietiškų ir sumaniš

Spaudžiu tamstoms, kurie 
tautos simpati- atstovaujate Lietuvos ugnege- 
nebegalėjo būti Irius, draugiškai ranką”.

. .Nemaža 
nemažą 

Na. o aš 
tik Liet, 

nuskriau
džiau, bet dirbdamas anglių 
kasyklose Reading Coal Co. 
per 12 metų, gavau atlyginimo 
$35,000. Živato supratimu, aš 
nuskriaudžiau minėtos Rea
ding Coal Co. šėrininkus... Ma
ža to. Dirbau 9 metus SLA ir 
ten, nors nedidelę algą' gauda
mas, taip pat “nuskriaudžiau” 
SLA narius. O kiek aš gatve- 
karių kumpanijų šėrininkų 
esu “nuskriaudęs”, pėsčias be
žygiuodamas... Bet ar jau aš 
tik vienas esu visuomenės ir 
įvairių kompanijų šėrininkų 
“skriaudėjas!” Kas tik dirba 
ir už savo darbą gauna atly
ginimą, visi yra lygūs kompa-

KURIS IŠRADĖJAS PANEIGĖ 
SAVO IŠRADIMĄ?

Prancūzas išradėjas 
ouard Branly, 93 metų 
žiaus, buvo pionierius, 
dęs bevielinės transmisijos 
orincipus — tais pricipai* pa
sinaudojęs* Marconis prieš 47 
metus išrado radiją. Branlys 
gyvena Latynų* Kvartale Pary
žiuje. Prieš keletą metų jo ger
bėjai ir bičiuliai įrengė jam 
radijo aparatą. Pats profeso
rius Branly sako: “visa šeima 
susirinko pasiklausyti radijo, 
klausiau ir aš, bet tuojau išbė
gau iš kambario!... Nenoriu 
klausyti tn siaubo, kurį pats 
išradau!”

Po- to niekas jau nesugebė
jo prikalbinti profesorių klau
syti radiją! Gana seniai Mar
coni* siūlė profesoriui Bran- 
liui gerai apmokamą direkto
riaus vietą Prancūzijos radijo^ 
bendrovėje, bet profesorius ne
sutiko tarnauti savo išradimui.

am
is pa

t

prie to viso žmogaus samdymo, 
tuo žmogum buvau aš. Ką da
bar p. Živatas bando įtikinti, 
kad aš nuskriaudžiau visuome-• Chicagos miesto teisėjo, vado- nardas Shaw, smarkiai iškriti- 
nę. Jei tai buvo skriauda,!vaujama neseniai pradėjo veik- 
kodėl Živatas, būdamas direk
torium prisidėjo prie to? Aš 
b-vės sekretoriaus ir reikalų 
vedėjo vietos nepasiėmiau be 
Živato ir kitų direktorių ^suti
kimo. Jei ne aš, tai kitas žmo
gus būtų mano vietoje turėjęs rikos lietuvių visuoinenei, kad 
būti, kitas būtų “skriaudęs 
o aš būčiau kur kitur tarnavęs Atletikos Draugijas, kurios pa

sirūpintų pasiųsti į Lietuvos 
Olimpijada savo geriausias at

baigti ir lėtus, šiam tikslui, kiek mums 
skriaudos baigsis, tai Živato ir yra žinoma, talkininkauja* p. 
kitu panašių filosofų pulsai J. B. Bordeno’ vadovaujamas 
atslūgs, o aš kol gyvas, gyve n- Sporto Komitetas Chicagoje, 
siu to paties linkiu ir p. Živa-i p. G. O. Venclovų vadovauja- 
tai. Jei dar ko trūksta prie j mas Cleveland© Lietuvių Spor- 
sąskaitų subalansavimo, prašau i to Klubas, P. Simonas Paukš- 
kreiptis i mane, o aš, pagal, |trs, Pennsylvanijos Universite- 
kiek galėdamas, nemokamai! to futbolo instruktorius iš Phi-

ir kitas įstaigas “skriaudęs”.
Dabar b-vė jau likviduoja

ma, jos reikalai bus

ti Amerikos Lietuvių Atletikos

Garsūs anglų rašytojas Ber--

kavo laikraščio skiltyse vienos 
jaunos artistės vaidybą. Užsi
gavus! menfhmkė/nuskubėjo i 
rašytojo namus pasibarti. Ne
radusi jo namie paliko raštelį,

Athletic Association: 105 W.
Madisen StrėetU RPoni *1905, ___
Chicago, Illinois. Š’ioš’ organT- užrašiusi “kvailas gyvulys”.
zacijos tikslas išaiškinti Ame-

kiekviename mieste sudarytų

Ant rytojaus aršusis kritikas 
atsilankė pas artistę ir, įeida
mas į jos puošnų buduardą, 
pratarė:

— Ponios išauklėjimas ir 
puikios manieros -tikrai vertos 
pagyrimo. Vakar tamsta aplan
kei mane ir, neradusi namie,- 
teikeisi palikti savo vizitinę 
kortelę. Skaičiau savo pareiga 
atsakyti į ponios vizitą.

KREMLIUJE

taip pat Pitts

tono rodos dar Detroito, Bal- 
A. B. Strimaitis timorės ir Brokolyno visuome-

Stalinas sėdi savo kabinete. 
Kažin kas beldžiasi į duris. 
ĮsKas ten?

— Prieteliai.
— Negali būti!

• • 1 ■ i

Iš prancūzų generolo Niessel’io atsiminimų

Rugsėjo 26 d. Santarvės valstybės sustiprino sybė turi imtis priemonių toms kariuomenės 
reikalavimus ekonominiu spaudimu ir Vokie
tijos pakraščių užblokavimu Baltijos jūroje. 
Bet santarvininkų žygis generolui von der Golt- 
zui nesutrukdė pasilikti savo vietoje, o spalių 
3 dieną Berlynas pasiūlęs sudaryti santarvi
ninkų ir vokiečių komisiją vokiečių išsikrausty
mui organizuoti ir prižiūrėti. Spalių 10 d. 
Aukščiausioji Taryba to pasiūlymo principą 
priėmė, tačiau pareiškė rezervų, kad Vokieti
jos vyriausybė dėl Pabaltijo kraštuose esamos 
jos kariuomenės veiksmų ir toliau pasilieka at
sakinga. ’ .

dalims evakuoti, kad Berlyne vis dar esą biu
rų Balticum’o kariuo'menės dalims telkti ir 
kad Vyriausybė “ nedelsdama turi imtis prieš 
tuos veiksmus reikiamų sankcijų.
'Gen. Niesselis nurodė, kad vokiečių delega

cija tun turėti visiškas įgaliojimus, ir gen. 
Niesselio vadovaujama komisija, prieš išvyk
dama iš Berlyno, nori pasikalbėti su karo mi
nistru Noske.

Tad iš santarvininkų pusės ir buvo paskir
tas pirmininku gen. Niesselis, o iš vokiečių vi- 
ceadmirolas Hofmanas.

Tai maždaug tokia tuo metu Pabaltijo vals
tybių padėtis ir santarvininkių valstybių nusi
statymas bei karinės misijos pasirengimas vyk
ti į Pabaltijo kraštus. Prieš vykstant į Pabalti- 
jos kraštus ši komisija gen. Niesselio vadovau
jama atvyko į Berlyną, kad išsiaiškintų vokie
čių kariuomenės evakuavimą iš Baltijos kraš
tų ir tam tikros medžiagos atidavimą Baltijos 
naujai susikūrusioms valstybėms, ši komisija 
iš Koelno atvyko į Berlyną lapkričio mėn. 7 d. 
11 vai.

Gen. Niesselis Berlyne susipažino su anglų, 
prancūzų ir kitų santarvininkų valstybių buvu
siais atstovais ir generolais, o taip pat ir su 
skirta vokiečių karine misija, viceadmirotc 
Hofmano vadovaujama, ir pasimatė su vokie
čių karo ministru P. Noske ir kitais. Po visų tu 
vizitų perskaitė vokiečių komisijai Aukščiau 
sios Tarybos nutarimus ir įteikė jai parengtus 
paklausimus, pažymėjęs, kad evakuavimas vo
kiečių kariuomenės iš Pabaltijo kraštų gale 
tų būti įvykdytas jūra. Paskui atkreipė jos 
dėmesį į tai. kad iš Pabaltijo kraštų provincf, 
jų ateinančiais traukiniais esą gabenama į Vo
kietiją išplėštų daigtų, kad už tuos veiksmus 
įpareigojamas Vokietijos vyriausybės atsakin
gumas, kad Rytprūsiuose esą pamišusiir vokie
čių kariuomenės dalių, kad Vokietijos vyriau-

Admirolas Hofmanas atsakė, kad į paklausi
mus bus atsakyta per 48 valandas, tačiau mi
nistro Noškės tuo tarpu Berlyne nėra. Po to vo
kiečių majoras von Kessleris papasakojo apie 
padėtį Rytprūsiuose ir Baltijos kraštuose.

Jis nurodė, kad reikia esą skirti ištikimąsias 
kariuomenės dalis nuo nepasidavusiųjų. Pa
baltijo kraštuose vokiečių kariuomenės vadas 
gen:-von der Goltzas jau esąs grįžęs į Vokieti
ją, o tos kariuomenės vadu dabar esąs paskir
tas generolas von Eberhardtas, kurio štabas 
esąs'Šiauliuose ir jis stengiasi vykdyti vyriau
sybės įsakymus. Visos ištikimosios kariuome
nės dalys traukiasi atgal į Vokietiją: 15,000 
— 20,000 karių jau esą išgabenta ar gabena
ma. Tiek pat atsisakė, nenorį grįžti ir perėję 
tarnauti Rusijai. ‘

Generolas Niesselis tarė. — Tai hipotezė, 
kiirids mes'nepriimame. Pabaltijy rusų vyriau
sybės nėra. Už tų kariuomenės dalių veiks
mus pasilieka atsakinga Vokietijos vyriausy
bė ir vokiečių tauta.

Viceadmrrolas Hofmanas atsakė: — Vokieti
jos vyri£dšybė‘ vokiečių kariuomenės dalių per
ėjimo tarnauti Rusijai nepripažino ir tam ne
pritarė. Grįžtartčfns kariuomenės dalys tarp 
lapkričio 11 it 13 d. jau bus grįžusios, ir gali
mas dalykas, kad laprikčio 9 d. generolo von 
Ebėrhardto štabas jau bus Tilžėje. Tačiau, ka
riuomenės dalims išvykus, geležinkelininkai vo
kiečiai negalės pasilikti, nes jiems bus jau ne
jaugti. Kaf tik vokiečių kariuomenės dalys bus 

ft raugusios, stiridarys gaujos plėšikų.
(Bus daugiau)

g g.
j■
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Vienybės korespondento P. P. Jaro kalba, pasa
kyta Baltimorėje trijų metų Lietuvos Nepri

klausomybės šventės Įvedimo Marylando 
valstybės sukakties proga

kurio lietuvaitės vai- 
kurendavo amžinąją

gerbiamieji, 
taip

šiandien 
didžiai 

ir mums, 
dvilypes

niškąja Europa, turėjo pasi
duoti. N*ors tiesa, D. L. K. Vy
tautas^ 15 amžiuje Žalgirio mū
šyje sutriuškino kryžiuočių 
galybę, tačiau Vytautui mirus, 
Lietu’ neturėdama daugiau 
tekių gabių karių ir diplomatų, 
žuvo. Žuvus Liet 'vai, kaipo sa
varankiškai valstybei, prasidė
jo lietuvių tautai juodžiausios 
verguvės dienos.

Po paskutinio Lietuvos pa
dalinimo, lietuvių tauta pateko 
į didžiausią verguvę, buvo ap
kaustyta nelaisvės retežiais,: 
atimta žmogaus teisės, už
drausta spauda, kad negalėtų 
šauktis pagalbos, ' pasiskųsti. 
Vadinas, buvo gyva palaido
ta, tik dai’ nevisai žemėmis už
berta.

Taip 
Lįetuva 
ji jau
jie, taip manydami, skaudžiai 
apsiriko. 'H

Tais didžiausiais priespau
dos ir verguvės laikais lietu
vių tautoje atgimė didžiųjų 
ar garbingųjų Lietuvos kuni
gaikščių dvasia, atsirado Ba
sanavičius, Kudirka, Šliūpas, 
Vištelis ir daugelis kitų drąsių 
lietuvių tautos budintojų, ku
rie, nekreipdami dėmesio į tair 
kad ir jų gyvybei grėsė pavo
jus, mylėdami savo tautą, 
trokšdami ją išlaisvinti, pir
miausia įsteigė laikraštį AUŠ-

stoja ant didžiojo karo griuvė
sių ir savo gaRuga baku skel
bia pasau!ibr,'k&d nuo šios die- 
nos Lietuva yra laisva ir nepri
klausoma respublika.

Nuo tos dienos, kada Lietuva 
per savo drąsiausius ir’garbin
giausius sūntfe pasiskelbia pa
sauliui laisva ir nepriklauso 
ma, praėjo jau 20 metų: -

Tuošė Lietuvos priespaudos 
ir 'verguvės laikuose Lietuvos 
sūnūs trokšdami laisvės,’ ieško
jo būdų, Ifefp greičiau gale-

J Vi

PHILADELPHIA, Pa. — 
Sekmadienį, gegužės 15 d., 
Lietuvių Muzikalėje Salėje 
įvyko prakalbos, kurias suren
gė Lietuvių Prekybininkų Są- 
riyšis. Publikos suėjo apie trys 
šimtai. Susirinkimą atidarė ir 
buvo programos vedėju sąry- 
šio pirm. A. Kaniušis. Įžangi
nėje kalboje paaiškinu apie 
prekybininkų - organizacijos

Šiandien mes čia susirinko
me paminėti trijų metų sukak
tį nuo to laiko, kai Marylando 
valstybės .gubernatorius -H. W. 
Nice pasirašė aktą, kuriuo pri
pažino Lietuvos neprikĮauso- 
mybės šventę vasario 16 d., le
gale švente Marylando valsty
bėje. Be to, mes minime dvie
jų metų sukaktį, kaip paso
dintas Lietuvą simbolizuojan
tis ąžuolas, kuris* tolimoje pra
eityje buvo vadinamas šventuo
ju, prie 
delutės 
ugnį.

Taigi,
minėdami šias 
reikšmingas Lietuvai 
Amerikos lietuviams, 
sukaktis, mintimis nusikeikime 
į savo senąjjTtėvynę Lietuvą ir 
nors trumpai prisiminkime to
limą Lietuvos praeitį, eidami 
nuo D. L. K. Mindaugio laikų 
iki šių dienų.

Kaip Lietuvos istorija mums 
sako, pradedant D. L. K. Min- 
daugiu, kuris buvo pirmutinis 
Lietuvos vienintojas ir kuris 
buvo vainikuotas Lietuvos ka
ralium. Iki D. L. K. Vytauto, 
laikų Lietuva buvo didžiausia 
ir galingiausia Europos vals
tybė, siekusi net iki Juodųjų 
jūrų.

Kadangi tais laikais Lietuva 
buvo pagoniškas kraštas, kurio 
gyventojai garbino savo die
vus, krikščioniškojo pasaulio 
nepripažintus dievus, todėl 
buvo peršami krikščioniškasis 
dievas, kurio, deja lietuviai ne
norėjo prisiimti. Tu laikų po
piežiai, kaipo krikščionybės 
galvos, skelbdavo Lietuvai 
šventus . karus, siųsdavo palai
mintus visokiais vardais ordi
nus, ugnim ir kardu krikštino 
pagonis lietuvius.

Tie įvairūs popiežių palai
minti ordinai krikščioniškojo 
lietuviams nežinomo. Dievo 
garbintojai, per ištisus šimtme
čius ugnim ir kardu krikštyda
mi Lietuvą, terio^o šąli, žudė 
gyventojus iki pagaliau Lietu
va buvo nugalėta ir apkrikš
tyta. Su krikštu į Lietuvą atė
jo ir verguvė. Nežiūrint kiek j tos budintojų, dr. J. Basana^i- 

‘ Lietuva buvo didi, narsi ir ga- čiui vadovaujant. 1918 metais, 
Jinga. ji negalėjo ištisus am-į vasario 16 d., lietuvių tauta gū
žius" kariauti su visa krikščio- trauko savo verguvės retežius,

IJ’IĮĮŪSŲ PADANGES
ANSONIA, Conn. — Šių žo

džių rašytojas čia pastebėjo 
daugelį Vienybės skaitytojų 
nusiskundžiant, kad jau kuris 
laikas kai J.. Tysiiava nepasi
rodo siTssvo 
turi žmonės, 
kai netenka, 
trūkumą.

Tautų festivalas, kuriame 
gražiai pasirodė lietuviai

WASHINGTON, D. C. — 
Gegužės 7 dieną, čia buvo įvai
rių tautų festivalas, kuriame 
dalyvavo lietuviai šokėjai iš 
Chicagos. Festivalas įvyko gar
sioje Constitution salėje. Šokių 
programa parodė amerikie
čiams Amerikoje gyvenančių 
kitų tautų papročius, šokius ir 
Žaidimus.

Lietuviai artistai dalyvavo 
festivalo popietį ir vakare. Jų 
programa buvo įdomi, graži. 
Dainos buvo akompanuojamos 
kanklėmis. Lietuvių grupė, p. 
Beliajui vadovaujant, apsiren
gę lietuviškais tautiškais rū
bais, pašoko piemenukų šokį, 
vestuvių šokius, lietuvišką ka
drilių, dzūkų šokius, suktinpir 
daugelį kitų.

Washingtono lietuviai sve
čius labai gražiai priėmė ir pa
rodė svečiams žymesnes sosti
nės vietas. P. Beliajus ir jo šo
kėjų grupė buvo pakviesti pie
tums pas pulk. Žadeikį, Lietu
vos atstovybės rūmuose. Inter
national Club of Washington 
surengė, svečiams vakarienę 
Willard viešbutyje. ' ’

Washingtone gyvena gražus 
būrelis lietuvių, kurie labai iš
sisklaidę po visą miestą. Nežiū
rint to, jie suorganizavo lietu
višką draugiją, kuri gyvuoja 
jau treti metai ir rūpinasi vi
sais tautiškais reikalais. Nors 
šiek tiek vėlu apie tai rašyti, 
bet ši draugija buvo surengusi 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą,, kuriame atsilankė 
Lietuvos ministras pulk. Žadei- 
kis. Tas parodo, kad Washing
tono lietuviai taip pat nesnau
džia.

DABAR. Mat, ką 
tai neįvertina, o 
tai jaučia didelį

tų pasfcrulttf iš tos žiaurios ne- veiklą ir šių prakalbų tikslą, 
laisvas. Taigi, ištrūkę; susifa- p0 to perstatė kalbėtoją p. j.

’Gudžį, kuris kalbėjo apie lie
tuvių bedarbių ‘ registraciją. 
Sakė, toks skyrius turėtų būti, 
biznierių organizacijos rūpes
ti 
•bedarbiui. Antras kalbėjo 
adv. M. M. šlikas, pasakyda
mas, kad stipriau lietuviams 
susiorganizavus, be abejonės ir 
valdiškus darbus bus lengviau 
gauti. Trečias kalbėjo Leo. Bū
rą apie mūsų organizacijas, 
kurios turėtų glaudžiau dar
buotis visų Rietuvių naudai.

Ketvirtas kalbėjo adv. C. S. 
Cheledinas apie tautinę lie
tuvių olimpijadą, kuri įvyks 
šia vasara Kaune. Kai kitos 
"lietuvių kolonijos shjnčįa įvai
rius atletus į Lieuivąf tai‘ ir

do ir naujų, laisvą tėvynę šio
je palaimintoje' Washingtono 
ir Lineolno žemėjė. * h 1 -‘

Atkeliavę*'f :šią šalį ir susi
kūrę sau naujų Jaisvą tėvynę, 
nepamiršo ne savo senosios tė
vynės Lietuvos, stojo Į talką 
savo broliams ir seserims jųjų 
kovoje dėl nepriklausomybės.

Ta jų talka ,tie kovos būdai 
ir tas pasiaukojimas kovai dėl 
laisves ir nepriklausomo 
gyvenimo, davė gražių vaisių, 
kuriuo mes visi džiaugiamės 
ir didžiuojamės. Tai vaišius — 
laisva sir- nepriklausoma Lietu-

žiauriai pasielgę su. I vos respublika, kurios ženklų 
pavergėjai manė, kad' 
iuvus amžinai, tačiau

—- geltoną," žalią Tr ratidbrią 
vėliavą — mes matome ir "ger
biame šiandien čia susirinkę.

Po didžiojo karo atgijus Lie
tuvos respublikai, papūtė ki
tas' vėjas ir šioje šalyje, tapo' 
uždaryta siena ateiviams iš 
Europos, o kartu ir iš mūsų tė
vynės. • ' K ' 1 -■ '

Neatkeliaujant daugiau lie
tuvių, pradėjo silpnėti ir šioje 
šalyje lietuvių judėjimas. Se
nesniems pradėjus žymiai nyk
ti, o jauniesiems nesekant''sa
vo tėvų pėdomis, šalinantis 
nuo lietuviško'veikimo ir: nuo 
lietuvybės pradėta bijoti, kad

RĄ. kurios spinduliai apšvietė. gali išnykti lietuviai šioje šaly- 
1 ietuvių šiaudinę pastogę ir pa-jje. • * ; ; '•
siekė pavergtą lietuvio sielą, 1 
apkaustytą tamsos retežiais. 
AUŠRAI sustojus, užgimė 
VARPAS, kuris, dr. V. Kudir
kos žodžiais, ėmė skambinti: 
kelkis, kelkis, lietuvi, jau iš
mušė tavo valanda!

Ir taip atgimusi Lietuvos di
džiųjų ir garbingųjų kunigaikš 
čių dvasia per tuos garbingus 
lietuvių tautos budintojus — 
dr. Basanavičių, -dr. Kudirką, 
dr. Šliūpą, Jankų, Vištelį ir 
daugelį kitų — prikelia lie
tuviu tautą iš to karsto, kuria
me ii buvo netoli pusantro šim
to metų palaidota. Ir, štai, vie
nam iš tų pirmųjų lietuvių t^u-

71-

Ir kaip tik tuo laiku, kai ta 
baimė pradėjo reikštis, ir vėl 
atgimė D. L. kunigaikščių dva
sią pasiryžusi neleisti lietu
viams nutautėti, išnykti. Tuoj 
atsirado Amerikoje gimusių 
lietuvių tarpe Laukaitis, kurio 
nūopeln ūš Ei etųvai' ir Ii et u vių 
tautai mes,‘senieji, čia susirin
kę minime. Atsirado Želvis, ku
ris skautų uniformoje stojo čia 
gimusių lietuvių • priekyje ir 
drąsiai jiems pasakė: “mes gi
mę lietuviais, lietuviais ir mir
sime”. ’

Atgimė lietuvybės dvasia ir 
kitose lietuviu kolonijose atsi
rado Olšiai, Žiūriai, Paskos, 
Šalnos,’ Paulauskai ir daug ki
tų brolių ir seserų, čia gimusių 
lietuvių, kurie ne tik nesidro
vi lietuviais vadintis, bet, prie-

HololoicĮcKoioioioic;

btball ir kitus pagal se-

Philadelphijos lietuvių koloni
ja, pasak jo, turėtų pasiųsti 
bent vieną atletą. Šios apylin
kės lietuviai atletai, norintieji 
dalyvauti vasarą Lietuvos 
Tautinėje Oiimpijadoje, malo
nėkite kreiptis į adv. €. S. 
Cheleden. Penktas kalbėjo J. 
V. Grinius — apie jaunimą, 
šios šalies jaunimas labai myli 
visokį sporią. Ir kai mes Phi
ladelphijos lietuviai neturime 
tinkamoj vietos žaisti: base- 
b
Žemo žaidimus^ tai mūšų jauni
mas, nuolat bėga pas sveti
muosius, kurie ’turi plačias' di- 

— surasti darbą lietuviuiĮ deles vietas. Ten* mūsų- jaunuo
liai net susidraugauja su sve
timtaučiais' ir kartais apšiveda. 
Todėl, kalbėtojas; pdtarė’ fiu- 
pirkti užtektinai didė!j Aplotą 
žemės už miesto, kuri būtų ka
lima' įrengti visi spbrtb pato
gumai fr~ įrankiai/ sa
ko: turėdami" savo tlėtą*‘spor
tui nereikės mūsų jaūnOolUms

šingai, paėmę frankas lietuvy
bės skydą, jį iškėlę, sako, kad 
lietuvių tauta gyvaus tol, kol 
šaulė -švies mūsų žemei.

Taigi, antru kartu atgimus 
Lietuvos kunigaikščių dvasiai, 
atsiradus Amerikoje tokių gar
bingų vyrų, kaip teisėjas V. 
F. • Laukaitis, dr. A. Želvis, 
adv. Olis, teisėjas Žiūris, adv. 
A. šalna, adv. Paulauskas ir 
visai eilei jiems, lygių brolių ir 
seserų, mes galime būti drąsūs, 
sakydami, kad lietuvių tauta 
nemirs niekados! Kaip atsira
do Laukaitis, įamžinęs Lietu
vos vardą Marylando valstybė
je, pasodinęs Lietuvą simboli
zuojantį ąžuolą, taip atsiras ir 
kitas lietuvis, kuris užkurs 
prie šio ąžuolo šventąją ugnį, 
kuri kurensis per visas iškil
mes, kada tik susirinks čia bro
liai lietuviai.;

Taigi, mes šiandien čia su
sirinkę, atiduokime garbę tam 
Amerikoje gimusiam lietuviš
kam jaunimui, kuriame atgi
mė lietuvybė ir kurie pasiryžę 
ne tik patys būti kilniais lietu
viais, bet ir žadinti visą lietu
viškąjį jaunimą į lietuvybę, į 
lietuviškumą.

Valio lietuviškasis jaiiiimas 
Amerikoje! Valio lietuvių tau
ta pasaulyje!

reikės va'lgjdri:Yhrikarrinai’ ar 
macos. Jerf Sakb,' '‘sunkesniais 
laikais pastatėm didęfe-'‘'er
dvias svetaines, bažnyčias' ir 
klubus; tai dar 'ūtfpirikiittie ir 
įrenkime vadinamą Country 
Club mūsų jaunimui. Tūotnet 
ir mes, senieji, daugiau’ pakvė
puosime tyru oru ir draudė pa
sidžiaugsime, turėdami inūsų 
jaunimą drauge.

šeštas kalbėjo dr. I. J. Stan
kus apie “savas pas savą”. Jei 
mums reikia ką nors pirkti, 
ar turirife *'kūkį darbą ar patar
navimą atlikti —- visuomet 
kraipkimės pas lietuvį. Tegu 
lietuvių pinigai pasilieka" pas 
lietuvius. Dari kalbėjo angliš
kai kumštininkas jaunuolis 
Naudžius'. Pasisakė nemokąs 
lietuviškai ir, ihatyt, ihažaf te
žinąs savo tėvų’garbin gos- kil
mės istorijos. Pagaliau- kalbė
jo p. Rutkauskas, apie rengia
mą Aviacijos Dieną, šį -sekma
dienį. gegužės 29r d. Mikėlai- 
čio ūkyje. Bus pora lėktuvų, 
kurie vežios žmones, 
visus 
gražų 
nymą.
‘ Tos 

prakalbos buvo surengtos tam, 
kad supažindinus vietinę lie
tuvių visuomenę, ką nepartinė 
orekybininku organizacija vei
kia. ’ ■ - ' F. P.

Kviėfė 
atsilankyti ir paremti 

lietuvių jaunuolių- suma-

informacijinio pobūdžio

Vienybės knygyne galite pasi
rinkti geriausių knygų.

PUIKŪS

ŠOKIAI
VINCAS MATUSEVIČIUS. VEDĖJAS VITALIS BUKŠNAITIS, BENDRA VEDĖJAS

VAIKUČIU ŽAIDIMAI

Pasimalytkite su draugais ir pažystamais iš New Jersey ir N

KLAŠČIAUs’ .SVETAINEI
i .

MASPETH IR BETTS AVENUES. MASPETH. L.I.. N

— ĮŽANGA — 
VAIKUČIAMS VELTUI

SUAUGUSIEMS 50 CENTŲ
DURYS ATDAROS 2 VAI.. P. P

. BRANGIOS

DOVANOS

Lietuvos sostinė. Ne- 
yje yra

Lenkijos atstovas Kaune rei
kalauja, kad Lietuva išbrauk
tų tš savo konstitucijos tą 
punktą, kur sakoma, kad Vil
nius
žiūrint to, šiame mieste! 
lietuvių, kurie turi drąsos rei
kalauti, kad vietos draugijos 
išbrauktų savo atstovus iš Vil
niaus Vadavimo Sąjungos sky
riaus, kad tokiu būdu gražų 
skyriaus veikimą galėtų susilp
ninti. Na, ar tai nebandymas 
talkininkauti lenkams? Jei 
jūs, būdami lietuviai, patys ne
norite veikti, tai nors kitiems 
.netrukdykite. Kagi už tai ma
note gauti? čia neseniai lietu
viai sudėjo aukų Lietuvos 
Ginklų Fondui. VYS skyrius, 
iš savo pusės, davė $20, kad 
tokiu būdu susidarytų šimtinė. 
Kodėl -šis gražus lietuviškas 
darbas turėtų būti trukdomas?

Gaila žiūrėti i tuos lietuvius 
gatvėje ir atėjusius į karčiamą 
išsigerti stiklą alaus, šlykštu 
girdėti, kaip jie' vartoja keiks
mo žodžius, plūsdami Lietuvos 
vyriausybę. Patyrinėjus, ^andi, 
kad daugelis jų nemoka net 
skaityti. "Jeigu ir skaito tai — 
Keleivį. Nors Laisvės skaityto
jai yra bent kokiam lietuviš
kam darbui priešingi, tik gar
bina Rusijos diktatūrą, betgi, 
-teikia pripažinti, pasikalbėji
muose jie yra žymiai švaresni, 
negu Keleivio pliuškiai.

Žiemos sezonui pasibaigus, 
čia prasideda piknikų rengi
mas. Tai girtina, reikia vieni 
kitų parengimus lankyti, kad 
būtu šiokios tokios naudos. 
Bet būtų geriau, jeigu tie pik
nikai būtų įvairinami kokiais 
nors sporto žaidimais ir dai
riomis. Deja, šių pramogų tiks
las ,kaip daugiau pelno pasi
daryti. Į kultūrinius reikalus 
arba jaunimo lietuvinimą visai 
nekreipiama dėmesio. Net ir 
muzika šokiams dažnai pasi
renkama netinkama. Anot 
kompozitoriaus A. Vanagaičio 
—i “doleris, doleris daug ge
ro ir blogo padaro...”

M.

— Kaip gi tai atsitiko, Vin
cuk, kad tavo tėvai susirgo pa
valgę vakarienei dešros, o tu 
likai sveikas?

— Aš, mat, bausmei, bu
vau paliktas be vakarienės...

RADIJAS

SO. BOSTON, Mass. — šį 
sekmadienį, gegugės 29 d. per 
stotį WORL, 290 kilocyckles, 
9:30 va K rytą bus sekanti ra
dijo programas:

1. — Longin §uinio, Jr: 
Cavaliers orkestras.

2. — Dainininkė Julija Me- 
trikaitė iš Worcester, Mass.

3. — Dainininkas Jonas Ta- 
mulionis iš Nashua, N: H.

Po programui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Myles 
.Mass, 
džius.

Standish Hotel, Boston, 
pranešdami savo Įspū-

Steponas Minkus,
* garsintojas

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš Įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Aplankykite Lietuvą šią vasarą 
Specialiose ekskursijose

Birželio men, 15 d. ir liepos men. 13 d.

Vasaros sezono metu yra patogiausias metų laikas 
aplankyti Lietuvą. Jūsų aplankymas Jūsų senosios 
Tėvynės suteiks Jums daugiau malonumo, jeigu ke
liausite vienoje iš 
C u n a r d White 
Aquitania.

išplaukimų didžiuoju 
jos ekspresiniu laivu

Keliaudami Cunard White 
Star linijos laivais turėsite visą 
patogumą ir malonumą.

Šiuose specialiai rengiamnj>rf 
išplaukimuose Jūs gausk:£ visus 
patogumus ir mąJpĄtfmą vande
nyno kd’ĮįHtje. Jūs mėgsite 
Ag$*rstfijos specialiai įrengtus 

-'"kambarius, puikias sales, erd
vias kabinas, Speciales maudy- 
nes ir gražias promenadas, my- 

£ lėsite denio žaidimus ir .sporto 
- įrengimus. krutamuosius pa- 

veikslus ir kitas pramogas.

išplaukimų Jums Įrodys, kaip Aquitanijos laivas yra 
populiariausias viso m i s klasėmis transatlantiniams

Rezervuotas vietas 
teiks artimiausias šios linijos agentas, arba:

ir veltui informacijas Jums suCUNARD WHITE STAR
BROADWAY. NEW YORK
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1938 m., Gegužės-May 26 d.DIDELĖ EKSKURSIJA
Brocklyno ir Maspetho Lie- 

I tuvių Amerikos Piliečių Klubai 
Į rengia ekskursijas sekmadienį į 

Bear Mountain.

Lietuvių Spaudos Klubo na
riai savo susirinkime svarstė 
nešvarią partinės lietuvių spau
dos taktiką, kurios tikslas 
skleisti melagingas žinias apie 
Lietuvą ir niekinti Lietuvos 
valdžią. Tas žemina Lietuvos 
autoriteca svetimu tautu akyse 
ir kenkia Lietuvos reikalams.

Išklausyta komisijos prane
šimo apie Mažosios Lietuvos 
rašytoją Vydūną, kurį vokie-izis. 
čiai tebelaiko kalėjime ir ku- Į 
riuo nesirūpinama. ‘ Susirinki- ' 
mas priėmė V. Jankausko su
rašytą rezoliuciją, kuri bus1 
stengiamasi paskelbti ameriko- I 
nų spaudoje. Visos lietuviu . 
kolonijos prašomos 
apie Vydūno L 
plačiai rašyti liet, spaudoje.

Kun. Antanas Milukas pa-1 kybos Butas 
kvietė visus klubo narius per 
antanines atvykti pas jį sek
madienį, birželio 12 d. į šv. 
Pranciškaus vienuolyną, Ros
lyn, L. L Klubo nariai tą die
ną 1 vai. popiet išvyks auto
mobiliais nuo SLA salės.

Susirinkusieji iškėlė reikalą, 
kad kapų puošimo dieną (De-

leoration Day) lietuviai aplan
kytų mirusiųjų veikėjų kapus Į 
ir puoštų juos gėlėmis, kaip 
antai: buvęs Tautinės Tarybos i 
pirmininkas Vilmantas yra | 
daug nusipelnęs Lietuvos Ne- j 
priklausomybei, bet šiandien I 
jis visai pamirštas ir kapas ap- Į 
leistas. Reikia atsiminti ir di
dieji patrijotai VIENYBĖS 
leidėjai J. J. Paukštis ir Bra-

Anksty vesniame susirinkime 
t į klubo narius priimtas Petras

Urevičius.
Susirinkimu dalyvavo sve- 

svarstyti j-čias iš Chicagos viešas audito- 
išvadavimą ir irius J. P. Varkala. Jis prane- 

| šė, kad Čikagos Lietuvių Pre- 
rengiasi išleisti 

; lietuvių biznio’ žinyną. kur 
bus plačiai aprašyti ne tik Či
kagos, bet ir kitų kolonijų lie
tuvių prekybos, pramonės ir
kitokios įstaigos su istorine
apžvalga. Čikagiečiai lietuviai 
jau yra surinkę to žinyno iš
leidimui apie 1,000 dol.

V. Ambrozevičius

Abu klubai yra pasamdę di 
džiulį laivą Bear Mountain.’ 
2,400 žmonių įtalpos. Vis 
atsiminkite dieną.

Tikietus galite gauti klu
buose ir pas pavienius narius.

Rengimo Komisija

Clement Voketaitis I
ADVOKATAS <

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T«t1 Triangle 5-3622
-————.... ......v' s - j

168 GRAND STREET,
T«L? Evergreen 1-7179

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkflt tavo "Vfllumiburgo oftq i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

P-

Svečias iš Italijos. — New Yorke lankosi Romos univer
siteto prof. G. Battista, kuris laikys paskaitas.

r------------—------

\Jmone
įj Almoti Immediate Relief

JĮ CCMMA. Ht*O»C"«*. «*»•**.••* **O 
ftUMS

į NOVOCEN LABORATORIES■WtOOMUTW Mw vOMM

Jeigu Jums skauda galvą naudo- xį 
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE įį
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir £ 

muskulų gėlimų, naudokite y
AIDONE f

Jeigu turite karštį, naudokite AI- $ 
DONE I

Dingo. — Jungt. V-bių ka
riuomenės sanitarijos leite
nantas dr .Ignas T. Grieb’ 
l’is ir buvęs Amerikos nacių 
vadovas dingo be žinios 
New Yorke. Valdžia mano, 
kad jis atsidūrė Vokietijoje.JAUNI VEIKĖJAI RENGIA JAUNUOLIŲNAUDAI PRAMOGĄ įsincTiivin vauadūiiai 

. — Lietuvių Radijo Valanda, vedama IŠLEISTUVIŲ VAKARĖLIAIBROOKLYN, N.
Vinco Matusevičiaus ir Vitalio Bukšnaičio, ši sekmadienį geg.

Vitalis Bukšnaitis, Vincukas ir 
Vincas Matusevičius

29 d. Klaščiaus svetainėje 
ir parke ruošia šeštą meti
ni pikniką, 
balių,
čiams bus 
augusiems

koncertą if 
Įžanga jauname- 

nemokama, su- 
50 centu.

Valandos klau- 
rėmėjai tikisi,

Radijo 
sytojai ir 
kad ateinančio sekmadie
nio gegužinė Klaščiaus sve 
tainėje sutrauks tūkstan
tine minia lietuviu iš New * v v.

kaip ir kitais metais. Pel
nas iš šios pramogos bus 
paskirtas jaunuolių lietu
vių kalbos mokyklėlių 
palaikymui.

KEARNY, N. J. — Gegu- - 
žės Baltos Lelijos vyrų cho
ras surengė savo nario A. Dau- ' 
naro išleistuves klubo kamba- , 
riuose. Jis išvyko atostogų į j 
Lietuvą gegužės 21 d. Vaka
rėlis buvo labai gražus, malo
nus. Choras padainavo kele- į 
tą gražių dainelių. Pasidalin-j 
ta gražiomis mintimis, linkė
jimais.

Gegužės 15 d. buvo sureng
tos išleistuvės šv. Vardo Drau
gijos nariams J. Kateilai ir A. 
Daunorai. Parengime progra- | 
mą išpildė Baltos Lelijos vyrų , 
choras.

ČIGONAI

KONCERTAS IR ŠOKIAI 
į Rengia N. J. Lietuvių Radio Valandos Vedėjai 

Dalyvaus Čigonai
Bus Solo, Duetų ir kitokių pamarginimų.

Dainuos Baltos Lelijos Vyrų Radio Choras 
Gerbiamieji ir gerbiamos, nepraleiskite šios pro
gos, matykite čigonus. Šis bus visai skirtingas 
lošimas, matysit daug juokų iš čigonų gyvenimo 

TAS VISKAS ĮVYKS
Šeštadienio vakare, Gegž. (May) 28 d., 1938 

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE 
180-2 New York Avenue. Newark, N. J, 
Durys atsidarys 6-tą v., koncerto pradžia 7-tą v. 
Kviečiame visus radio klausytojus atsilankyti ir 

paremti musu darba 
Įžanga tik 50 Centų

Visus ir visas kviečia N. J. Radio Vai. Vedėjai

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vairtinhe $

FRANK A. URBONO VAISTINĖS |
61-02 Grand Avenue g

Maspeth, L. I. S
Tel. Havemeyer 8-2977 Š

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.i

Tel. Evergreen 4-8213

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Dovanos Šaulio sparnams

Šia do- 
M.‘ Šal-

Šaltenis

Dariaus-Girėno Aeroklubo 
pirm. V. Kaminsko vardu ge
gužės 20 d. gautas laiškas su 
dovana, $2.50 čekiu, 
vana siunčia Juozas 
tenis iš Čikagos.

Savo laiške J. M.
rašo: "Brangūs Tautiečiai: 
Malonėkite priimti tą mažą 
mano dovanėle lėktuvo fon
dui, kurį lak. P. Šaltenis ga
bens į Lietuvą. Gaila, kad aš 
daugiau negalėjau pasiųsti, 
ir ši mano maža dovanėlė 
dėlto padidins fondą, o ne 
mažins.

bet 
vis
su-

mo.
Ųį>iu'ką D.-G. Aeroklubas 

j4-ff6sirdžiai dėkoja. Nors ir ne-

TARZANAS GALINGASIS

Pasimatysime gegužės 
29 deną Klaščiaus parke.

didelė auka mus lydi prie gar
bingo darbo apvainikavimo. 
Visi, kurie tik jaučia savyje 
nors kiek meilės Tėvynei Lie
tuvai, stokime į rėmėjų eiles.

Seskr. A. Alekna

Amerikos darbo federacija 
prieš nacius

Šiomis dienomis New Yorke 
konferencija kovai su

naciais.
Amerikos Darbo^ JLYerajri 

atstovas William yjC^Tris savo 
kalboie nutpįZ, kad turi būti 
?ustipri><Tkova prieš nacius ir 
rfVrtTl boikotuoti Vokietijos

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

M. Šlekavičiustė visu vardu ♦» 
palinkėjo laimingos kelionės. 
Vakaro vedėju buvo J. Vaite
kūnas.

J. Stasiulionis

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
didelį pasirinkimą kalendorių 
su gražiausiais paveikslais1.

Darbo Partijos Brooklyno Lietuvių
Syriaus Susirinkimas

Gegužės 27 d. 7 valandą 
vakare Amerikos Lietuvių Pi
liečių Klube. 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. bus Amerikos 
Darbo Partijos Brooklyno lie
tuvių skyriaus susirinkimas. 
Susirinkimas labai svarbus. 
Kiekvieno Darbo Partija- Tfa-Jit-kfusyti:

įsirašyti prie A. D. F. Nema
nykite, kad gyvenantiems ki
tuose distriktuose negalimą 
prie 14-distrikto
Galima. Bet kitu di^flktu sv-

MOTERIMS!
Tik VIENYBĖS 

Skaitytojoms£
g
^Gražiai rėdykite?’

Mažai išlrhkStė ir

S Gražiausios sukryos!
Y S Vėliausios mados!

rio prievolė yra n*? tik ^’dam 
atsilankyti^įfėt ’apdengti ir
kitrr su savj>-afsivesti.

Šijįs^ susirinkime bus ren- 
-krTma Darbo Partijos vietinė 
valdyba: pirmininkas, proto
kolų raštininkas ir jų pagelbi- 
ninkai. Taip pat bus renka
mi ir vykdomoji komiteto da
lis. Visas komitetas, o ypač 
atsakomingiausi komiteto na
riai turi būti išrinkti iš 14-me 
distrikte gyvenančių lietuvių. 
Tad y pacific lietuviai, kurie 
gyvena 14 distrikte, ateikite

inteligentai, profesi- 
jonalai, biznieriai ir darbinin
kai. Amerikos Darbo paftija 
yra plačios ir pažangios demo
kratiškai nusistačiusios 
menės partija, 
partija turėtų
paskatinti visus Brooklyno 
tuvius priklausyti prie 
Mokesčiai nedideli, 
netikrieji nariai, tie 
75 centus metams. Kurie
vena 14 distrikte ir yra to sky
riaus pilni nariai, tie moka 15 
centų mėnesiui.

Kviečia ADE Komitetas

visuo- 
Rodos. tokia 
d pilniausiai 

lie
jos, 
yra 
tik 

gy-

Kurie 
moka

į 'S Iš' puikiausios medžiagos^ 
$ .. .8
$ Užeikite pas mus. Mes 
tylu noru jums patarnausime** 
$ ir susipažinsime. £ 
£ Atsineškite - šį skelbimą ir£ 
įgausite 15% nuolaidos nuo^ 
$ visu pirkiniu.
$ RĖDYKITĖS VĖLIAU- 
t SIOS MADOS 
S DRABUŽIAIS
'' Teiraukitės: Mrs. DUHL
I CLAIRE SHOPPE

959 Flatbush Ave., 
tarp Albermerle Road ir 
Snyder Avenue, vienais 

laiptais aukštyn.
$ Atdara vakarais.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

toliau —
žiūrėkite

dideliu <>ra

numeryje

Kas bus

kitame

i 
v

s

Vienybes

TeZ^ Evergreen 2-7Q27

PIRMOS RŪŠIES UETUVIŠKJ^lfONA
64-66-68 So. 2nd Street /^Brooklyn, N. Y,

Kepa visokiai ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVAMS/ SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

A. Šrupskls, savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
I. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-44«9

A. VALANTIEJUS
z' 54'4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

75. Už kelių minučių Tarzanas 
buvo vėl kalėjimo kambary’. 
“Eikite paskui manęs!” palie
pę jis suimtiesiems. Vedami 
slaptuoju koridorium visi vyrai 
netrukus pamatė blizgančius 
akmenis, kuriuos Tarzanas bu
vo paslėpęs, čia jie suprato, 
kad viskas sekasi taip, kaip 
Tarzanas buvo suplanavęs.

uu?

net s
vert i

u d
m

ir

kam *

godui
deirr

kis ir
Vajo!
! Juk

is t

Wood ir jo draugai labai nu
stebo pamatę besėdintį lovoje 
surištą Mafką. “Ką mes dary
sime su šiuo senu velniu? pa
klausė Van Eyk. Troli pagrie
bė vieną burtininko kardą ir 
skubiai sušuko: “Aš jums tuoj 
parodysiu, kas reikia daryti su 
šiuo pragaro kunigu! Juo grei
čiau, tuo bus geriau!”

Manydamas, kad nužudžius 
Mafką bus lengviau pavogti iš 
kitų tuos deimantus, Troli už
sikėlė kardu ant Mafkos, bet 
Tarzanas jį sulaikė: “Neaišku-, 
bin k! Tu turi daryt tik tą, ką 
liepiu aš!” Troli suriko: “Ta
vo paliepimai man nieko ne
reiškia”, ir su iškeltu kardu 
puolė kirsti Tarzaną.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
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Varšuvoje atgaivinama Lie
tuvos Bičiulių Draugija, kuriai 
vadovauja lenkų veikėjas inž. 
J. Strasevičius.

WASHINGTON, D. C. — K on gr c s manas Dickst^in’as ža
da paskelbti sensaciniu žinių apie nacių propagandą Ame
rikoje ir patiekti dokumentų.

PRAHA. — Čekai tebestiprina kariškus Įtvirtinimus Vokie
tijos pasienyje. Kariuomenė pasieny bus naiiktaligi birže
lio 12 d., kol savivaldybes rinkimai pasibaigs.

Sudėtu vadas Heinleinas reikalauja visiškos sudėtu krašto 
autonomijos.

ISPANIJA.---- Frankistai skelbia, kad per paskutines 4

kad kol čekų kariuomenė 
laikoma vokiečių pasieny, 
nebus galima tikėtis, kad

I 
1 i

Tas auksas bus vežamas i 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
kur Ispanijos vyriausybininkai 
perka“ maisto produktui ir “ki
tus pirkinius”.

Kinai neatsilaiko. — Kinų kariuomenei, kuri čia ątvaiz- 
duota, nepavyko apginti Lung-Hai geležinkeli, kurį ja
ponai po atkaklių kautynių paėmė.

Vyriausybininkai stengiasi atsiimti elektros stotis ir prisi
artino prie Trempo.

MEKSIKA. — Eina smarkios kautynės tarp sukilėlių ir 
valdžios kariuomenės, kurios lakūnai sunaikino sukilėlių ae
rodromą. Numatoma ilga kova.

TOKIO. — Japonijos užsieniu reikalu ministras Chirota, 
krašto apsaugos ministras Sugijama ir jūrų ministras Yona- 
jus atsistatydino.'Tas palankiai atsiliepė finansų reikaluose.

■ - t 34-i
Ir vėl ■

Sovietu !
Tuo tarpu dar nežinoma 

kiek bus skirta vyriausybė* 
projektams elektrai gamini i 
Manoma, kad senatas pritan 
ir šiam reikalui.

daugiau, negu Rusijai pasaulio į 
demokratijos pagalba.
gy r ė “demokratinę” 
Sąjungos tvarką.
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Iš dviejų pusių 
Dvidešimts metų 
Žiūrint su kuo
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Žuvusių vokiečių laidotuvėse dalyvavo apie 
000 sudėtų ir Hitleris atsiuntė vainiką

tu su
c.

Čekoslovakijos prezidentas 
Benešąs savo piliečiams aną 
dieną sakė: *

“Iki šiol mes gyvenome, ga
lima sakyti, idealės rarpybės 
gyvenimu. Bet dabar tauta 
įžengia ryžtingos kovos laiko- 
tarpin, kuris iš kiekvieno mūsų 
pareikalaus kuodidžiausio jė
gų įtempimo”.

Žodžiai tinka laikotarpiui, į 
kurį ir mūsų tauta įžengė, po 
priverstino santykių užmezgi
mo su lenkais, ir matant vis ■ 
stiprėjant ginkluotų vokiečių | 
veržimąsi Rytų Europon. Po 
karo lietuvių tauta idealiu ra-j 

. mybės gyvenimu, tiesa, negy-;
veno. Kruvina Vilniaus žaizda, ‘ 
Klaipėda, nuolatinis karo sto-. 
vis, politinis vidaus tvarkos su- Į 
krėtimas — tai ne ramybės! 
ženklai. Tačiau istorija atei
tyje gali būti šį laikotarpį pa
laikys -kuoramiausiu! Nežino
mos ateities ženklus skalyda
mi, rimti lietuviai savo brolius 
kviečia mažinti lietuviams 
įprastus srovinius ar partinius 
ginčus. Ateitis iš mūsų gal pa
reikalaus kuodidžiausio jėgų 
įtempimo, ir tautiškai tik tada 
būsime stipriausi, kada būsime 
vieningi ir drausmingi. Reikia 
tačiau, pradėti nuo savęs, o ne 
nuo vyriausybės. Lietuvai gali 
vadovauti ir viena partija, ir 
siaura ar plati koalicija, bet 
kas iš to, jei piliečiai bus Gri
go bitėmis iškrikę? šiemet kai 
kurie komunistai ir socialistai 
nusprendė tiek pat už Lietuvą 
gatvągūldyti, karp‘ tautininkai 
ir katalikai, kurie seniai Lie
tuvos nepriklausomybės idėja 
gyvi ir jai viską aukavo ir pa
siryžę aukoti, šie sugrižėliai 
turėtų būti brangūs tautos na
riai. ■ Lietuvos gyvybė pirma 
partijos ar srovės gyvybės!

PRAHA, geg. 25 d. — Nors 
dviejų pašautų vokiečių lai
dotuvės praėjo ramiai, bet 
čekai nepatenkinti, kad Hitle
ris atsiuntė du karininkus, ku
rie padėjo vainiką prie kapo. 
Nacių vadas Heinleinas kalbė
jo per laidotuves.

Politikai ifTano, kad Vokieti
jos elgesys su Čekoslovakija 
yra visai panašus į vokiečių 
“anšliusą” prieš Austriją. Su
detuose platinama vokiška li
teratūra prieš čekus.

Čekoslovakijos vyriausybė 
toliau ves derybas ne su Hein- 
leinu, bet su seimo vokiečių ats 
tovų vadais.

Vokietijos pasiuntinys Pra
hoje įteikė protestą prieš če
kų lėktuvų skraidymą viršum 
vokiečių pasienio. Jis pareiškė,

bus 
tol 
Su

detų krašto klausimas bus tai
kingai išspręstas.

Visas pasaulis domėjosi įvy
kiais Egerio miestely, kur bu
vo iškilmingai palaidoti du če
kų pasienio policijos pašauti 
vokiečiai. Laidotuvėse dalyva
vo apie 50,000 sudėtų vokiečių. 
Parduotuvės buvo uždarytos. 
Naciai sudarė garbės sargybą.

Vokiečiai žuvusius Berną ir 
Hermaną laiko kankiniais dėl 
idėjos. Tam miestely prieš 300 
metų žuvo vokiečių generolas 
Valenšteinas-, kuris taip kaip 
ir Hitleris svajojo apie vienin
gą didžiąją Vokietijos imperi
ja-

— Nors atskiri
j rolo Cedillo’s būriai pasiduo- 
:! da, bet Meksikos prezidentas 
i Cardenas siunčia daugiau ka
riuomenės, kad sukilimas būtu 
gieičiau numalšintas.

d.Jis pareiškė, kad ši: 
yra generolo Cedillo’s v 
mas asmens su metiniais

pita lustams.
Dar tiksliai nenustalyt 

tyra generolas Cedillo. Mano 
Potosy kalnus, ma, kad su juo kalnuose 

apie 300 ištikimu 
šalininkų. Kiti maži suki! 
būriai veikia skirtingose vie 
tose.

Sukilėliai išsprogdino frau 
kinį. Jie stengiasi susprogdin 
ti kai kuriuos tiltus, kad su 
kliudvtu valdžios kariuomenei 

*■ A.

kad 
| kur sukilėliai slapstosi, pasiųs- tvirtino 
i ta dar viena divizija su artile- 
' rija. Lėktuvai ir maži kariški 
į laivai saugo pajūrį, kad sukL 
! lėliai negautų pagalbos jūros 
I keliu.

Prezidentas žadėjo nebausti 
sukilėlių, jeigu jie pasiduos.AMERIKON PLAUKIA 25 I SUOMIAI PIRKS ARKLIUS MIL. AUKSO LIETUVOJE

Bet Amerikos vyriausybe nemano kištis i 
Europos politikos reikalus

PARYŽIUS, geg. 25 d. — 
Jungtinių Valstybių pasiunti
nys Bullit’as pareiškė, kad 
Prancūzija neprašė Amerikos 
pagalbos padėt anglams ir 
prancūzams karo išvengti Eu
ropoje.

-Betgi 'diplomatai-- tvirtina, 
kad Prancūzijos užsienių rei
kalų ministras stengėsi pa
kreipti Ameriką į savo pusę. 
Tik Jungt. Valstybių pasiun
tinys šaltai žiūrėjo į tai, nes 
Amerika laikosi nesikišimo po
litikos.

Anglijos ministras pirminin
kas Chamberlain’as pareiškė, 
kad Lenkija ir Vengrija žadė
jo savo talką taikai išlaikyti 
Vidurinėje Europoje. Be to.

Lietuvos vi'daus tvarka kai 
kurių mūsų negiliai galvojan
čių laikraščių vadinama pusiau 
diktatūrine. Jei viena pusė 
diktatūra, kita, aišku, demo
kratija. Dėl diktatūrinės pu
sės tačiau tenka kaltinti ne 
tuos, kurie diktatūrinių prie
monių priversti griebtis (nes 
gyvi tautos reikalai liepia), 
bet tuos, kurie savo darbais ir 
elgesiu verčia tų priemonių im
tis. Reikia kaltinti komunistus 
ir socialistus, kurie svętimų 
tautų pinigais ir idėjojnis, Lie
tuvos ūkininkų krašte varė di
delio netakto ir siauros nea- 
py kanto politiką. Reikia kal
tinti ir politikavusią dvasiški- 
ją, kuri Lietuvoje norėjo kle
rikalinės tvarkos, trokšinan- 
čios riša tikrą pažangą. Jei'va begyvendama, padarė. To- 
komunistai gali dikatoriauti 
Rusijoje, jei klerikalai galėjo 
diktatoriauti žuvusioje Austri
joje, jei socialistai siekė dik
tatoriauti Prancūzijoje, tai 
kodėl tautininkai demokratai 
negali pusiau diktatoriauti 
Lietuvoje? Visuomis. kuris ga
na plačiai Lietuvą yra apke
liavęs, sako, dabartinei pusiau 
diktatūrai pritaria 70 Lietuvos 
gyventojų nuošimtis. Net arit
metinės demokratijos akimis, 
čia pilna demokratija.

Anglijos vyriausybė nori 
siusti savo atstovą i Čekoslova- • 
kiją sekti rinkimams ir politi
niams ivvkiams. v

Anglai nori turėti nešališką, 
savo atstovą, kuris sektų įvy
kius Čekoslovakijoje, kad Ang
lijos vyriausybė galėtų įsitikin
ti, kiek teisingi yra vokiečių 
priekaištai čeku vvriausvbei.

Tuo tarpu Jungtinių Valsty
bių sekretorius Hull’as tarėsi' 
su prezidentu Rooseveltu apie 
įvykius Europoje. Amerikos 
vyriausybė, sakoma, yra pasi
ryžusi ir toliau nesikišti į Eu
ropos politiką ir nepaisyti de
mokratinių Europos valstybių 
prašymo dėl Amerikos talkos.LIETUVOS LAIKRAŠČIAI I VILNIŲ

AMERIKA KOVOS SU DEPRESIJA SOVIETAI GIRIA SAVO DEMOKRATIJĄ

PARYŽIUS. — Į viena 
Prancūzijos . uostą sunkveži
miais <trokais) iš Barcelonos 
atvežta aukso už 25 milijonus 
dolerių.

į Suomiją i 
arkliu iš E

HELSINKIS.' 
mi” rašo, kad 
įvežta nemaža 
jos ii- Lietuvos,
tybių įvežami arkliai turės 
likti iki dviejų savaičių karanti 
ną.

Iš Latvijos dėl ten paplitus 
gyvulių ligų arklius 
draudžiama.

t ė e-’-’* <*■ K' -xAGA-
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Sužeistas dvikovėje. — Prancūzų rašy

rūmų Kaune — kampinis, pen
kių aukštu, moderninis namas, 
atstovas Lietuvos ūkininkų pu
siau kooperacinio sąjūdžio, ku
ris pralindo į visas pasaulio 
rinkas ir renka Lietuvos gy
ventojams pasaulio pinigus. 
Tai dabartinės Lietuvos vaiz
das — ką ji per 20 metų. lais7

kių paveikslų pasižiūrėjęs, ir 
mažai susipratęs lietuvis, tur
būt, pasakys — laisvė geriau, 
negu vokiečių, ar rusų (kad ir 
Stalino) verguvė. Jie sutvirti
na pasitikėjimą pagrindiniu I 
lietuvių tautos sveikumu, ga
bumu, mokėjimu ir modemiš-j 
kurnu. Lietuviai — ne Azijos, > 
bet Europos žmonės! Dar dvi
dešimts metų ir tikru kultū
ringumu jie niekuo nesiskirs 
nuo švedų, olandų ir šveicarų, 
nežiūrint kokiu pieštuku jos 
vyriausybės partinių žmonių | 
buvo ar yra tepamos. Pažangą j 
daro ne viena vyriausybė, bet I 
visa tauta!

KAUNAS. — Vilniaus kraš
to lietuviai ima tiesioginiai už
sisakyti lietuviškus Lietuvos ! 
laikraščius ir žurnalus. Spau
dos Fondas jau gauna 
prenumeratos užsakymų.
- Visus lietuviškus laikraš
čius užsakė lenkų “Institutas 
Rytų Europos mokslui ti^ti”. 
Vilniuje.

Spaudos Fondas, kaip žino
ma, prenumeruoja ne tik užsie
nio perijodiką, bet dar dau
giau užsakymų išpildo į užsie
ni siunčiamu laikraščiu ir žur
nalų išeiviams lietuviams.

WASHINGTON, D. C. —I
Senato komisija pritarė prezi
dento Roosevelto įstatymui 
apie kovą su depresija.

Prezidentas siūlė skirti tam 
į reikalui tris milijardus dolerių, 
bet senato komisija pridėjo 
dar 200 milijonų dolerių, kurie 
bus skirti ūkininkams pagelbė
ti.

NEW YORK. — Kalbėda- I 
mas vienam pokyly Sovietų Są-1 
jungos pasiuntinys Jungtinėse: 
Valstybėse Trojanovskis paša-! 
kė. kad Sovietų Sąjunga yra; 
pasirengus remti Prancūziją, į 
jei pastaroji užsistos už čekos-i 
I rxv ci V i i o .

jas Henry Beri 
’ tein’as (kairėje) dvikovėje sužeidė prancūzų filmų d 

rektorių Edvardą Bourdet'ą (dešinėje). Dvikovė į\ 
dėl to, kad antrasis atsisakė statyti pirmojo para 
veikalą ir kilo ginčas, kuris pasibaigė kova kardais.EUCHARISTINIS KONGRESAS ŽUVO KELEIVINIS LĖKTUVAS

Sąjungos choras 
bijos jubiliejinėje

BUDAPEŠTAS, geg. 25 d.
Čia iškilmingai atidarytas 

eucharistinis ko n g r esą s.
Tikimasi, kad iš viso pasau

lio suvažiuos apie milijoną ka
taliku, iš 37 kraštui. Kvietimą

i dalyvauti šiame kongrese pri- 
esamejėmė 71 arkivyskupas, 225 vys- 
puoli-lkupai ir daugelis žymių kata-

Jis pareisKe: mes 
kail karnai stiprūs 
ims atremti. Mūsų visuome-j likų vadų. Iš Amerikos atvyko 
vra vieninga ir patrijotiška. į apie tūkstantį katalikų su kar- 

demokratija skiriasi nuo i, dinolu Dogherty prieky. Da- 
■ lyvauja ir būrys lietuvių.

itikano valstybės sekreto- 
Pacelli's savo kalboje ra- 
sustiprinti kovą prieš be- 

“prieš visus hedie- 
nt ir tu kraštu

lūžusių lėktuvo
raukti 9 vyrų i
iškęs lavonas. Lėktuve
•riežastis dar neiš 
risdamasis į

i romą, lėkt uva:
r įsi liepsnų

Lėktuvas
rezidei 
velt’as

demokratijos’*!

JO.

Roosevelt as re 
lėktuvu, bet ] 
minutą pakeitė 
:na.'LIETUVA PERKA 11 NAU-

kuri sukilo

TIRS KOMUNISTUNACIU VEIKLA
Mūsų Vilniaus žurnale įdo

mi paveikslų eilė, kuri vaiz
duoja kas Lietu vo buvo prieš 
20 metų ir kas šiandien. 
Prieš dvidešimts metų mūsų Kai kada mūsų žmonės ste- Į 
kaimus, sako, “tvarkė okupan- bisi, kad bendrai švarioje tau
tų valdžios atstovai”. Vaizduo- tininkų spaudoje praslystai 
jama būrelis batuotų vokiečių, vienas kitas smarkesni* žodis, | 
kurių vienas išdidžiai kėdėje giminingas tiems 
sudribęs, kvailiai cigaretą rū- kurie taip kietai gūštas 
ko ir lazdą rankoje turi — t” / 
ras vokiškos “kultūros 
vas, lietuvių miškus, 
kiaules, galvijus ir kitokį tur-| “1 
tą tais laikais be atlyginimo giuos 
plėšęs. Tai buvo prieš 20 metų.|nis; ;
Greta paveikias Pienocentro j dusyk didesnis plėšikas”.

plūdimams.
pas

— tik-1 kairiuosius susisuko. Prisimin-
’ atsto- kime gudrius gudraus vokie- 
grūdus, |čio politiko Bismarko žodžius: |

Su mandagiu vyru aš sten- 
li būti dusyk mandages- Į 

; su plėšiku aš siekiu būti

gĮĮfr -.įr-

į $

r
Karaliaus sargai.
parinkti iš liemens

Z

ninkai, kurie rė.

grėsė jau 
ja. reil- 
r šame r i k<

>N, I).
n ga ni i n ta 

nti
lementu 
himrtom

naci

ckvienan 
kte bus gydytojas ir akuše 
Punktus pinigais rems vai

am
M

A a u 
Lietu\ 
mui r
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PASTABOS
AMERIKĄ klausia:

na
•a

i dar tešiurpu.

:ai

nunzio.

jklausima

Prieš kelioiiką metų iš 
ryžiaus Louvre muziejaus

KUR BUVO ŠUO SU PULKO 
PAGYRIMO LAKŠTU?

KUR YRA PASAULIO 
STOGAS?

kyla klausimas, ar

skleidė 
o de- 

troški-

J rausti ,i 
u nieks nebeliko, kaip tik 
čšlucstvti ašaras...

žvilgsnį į ugnie 
teriotą Palangą 
bėgęs šiurpau' 
skubiai slėpėsi u

Iš kalėjimo į kolegiją. — Vasario mėn. Donaldas O. 
Nelson’as (Oakland, Cal.) buvo nuteistas 1 metus kalėti 
už kito žmogaus nužudy mą per neatsargumą automo
bilio nelaimėje. Už gerą elgesį teisėjast dovanojo baus
mę, ir dabar buvęs kalinys galės baigti kolegiją.

• mo .
Dabar

s centą prie cento ir už pranešimą, pareiškia, kad ten 
senatvei namuką pasista- ‘‘nebuvę jokio nedrausmingu-

nu- 
pa- 
vėi 
de-

Taip, Palangoje tikrai 
Apie vid u na
> paskutiniai namų Ii 

Beruseną griuvėsiai 
istrių dūmų kamuolius 
JįCSItJ K'* II j icl.S tl*U SKI II tC
ne. Dar prieš kelias dienas bu
vęs gyvas Palangos miestelio 
centras šiandien yra virtęs ny
kia ir baimę praeiviui, ypač 
naktį, keliančia vieta. Mediniai
narna 
tų. T 
Murk 
langr

ašaras. Tai buvo - 
savo gyvenimą

o tą savo gūžtelę
ir dabar jam dau-iga|į būti didesnis nedrausmin- 

: gumas, kaip svetimos nuosa
vybės užgrobimas?

1938 m., Gegužes-May 27 d
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stichija buvo bejėgiai. Motinos nespej 
Liepsnose žuvo daug turto. Per

Ugniagesiai kovoti su 
ne kūdikiu lopšiu, 

įprastai buvo šiurpu

»»-t--

KUR BUVO DINGUSI
MONA UI AT

Pa- 
bu-

itvyk.au’ į Palangą jau 
vėlai vakare. Mėnulis pro skys
tokus debesis kartais mesdavo 

i stichijos 
ir, tartum 

vaizdo,

sudegę ligi pačių pama- 
typso vieni kaminai, 
u namai be stogų, be 
i be nieko. Tik apgriu- 
jų sienos byloja apie

buvusią baisiąją nelaimę. Kaip 
v.Ya tai iš tikrųjų prasidėjo, 
kas čia kaltas, kiek šeimų pa
liko be pastogės, kiek iš tikrų
jų namų sudegė, kiek kitokio 
turto ugnis prarijo, — vis tai 

kuriuos šiuo metu
dar negalima atsakyti. Polici
ja skaičiuoja, aiškina, kvočia, 
tiria. Tik jos surinkti duome
nys tegalės mums į šiuos klau
simus duoti tikrą atsakymą. 
Yra pagrindo manyti, kad kai 
kas ims aiškėti jau nuo šian
dien.

Nelaimė prasidėjo iš klebe
ni j O
kitų trobesių ir kuri, iš pažiū
ros, 
tokį

“...Ar ilgai reikės išeivijai vo dingęs brangus Leonardoj 
laukti, kad ji entuziastiškai į da Vinči paveikslas “Mona Li-1 
galėtu didžiuotis laisva, o 
Nepriklausoma Lietuva?”

Tol, kol mūsų skirtingos sro
vės savo siaura ideologijų dog
mas kels ant šakių.

Antra vertus, juk neaišku, 
kokios “laisvės” AMERIKA 
pageidauja Lietuvai — dr. 
Griniaus, Kerinskio, ispaniš
kos, vokiškos ar staliniškos?

Pasigailėjimo vertas tas žmo 
gus, kuris laTsvoje šalyje gy

lelių ir nuodėgulių. Dau-j vendamas, nesupranta tikro
sios laisvės, jos ieško tamsiose j 
despotizmo pakampėse!

kariams bei policijai, jos
siautimu 
kad motii 
dikiu iš degančiu namu 
nešti su lopšiais.

Juos išnešė paskubom 
“kaip stovi” — neapren 
klykiančius. Del didelio 
čio vaikai, seniai ir moterys 
kūdikiais traukėsi į netoli 
prasidedančius laukus.’] 
jie buvo priversti stebėti 
pųjį vaidinimą, laužyti 
ir lieti ašaras...

Ugnis tuo tarpu darė 
Pašėlusiu spartu ji lakstė nuo 
vieno namo ant kito, nuo gy
venamo ant daržinių bei tvar
tų, o nuo šių vėl toliau ir to
liau. Kilus tokiam milžiniškam 
gaisrui, nes liepsnojo keli šim
tai įvairių pastatų, ugniage
sių veiksmas nebuvo įmano
mas. Tačiau reikia pripažinti,, 
kad su stichija kovotojų pa
stangos davė kai kurių vaisių, 
keli namai tik jų dėka išliko i juos 
savo buvusių draugų žuvimo j tęs, kad turėtų savą 
liudininkais. Daugiau vaisių 
nebuvo galima nei tikėtis, nei 
pasiekti. Tatai pripažino ir at
vykusieji į Palangą gaisrų ge
sinimo specialistai.

kaip maždaug buvo Palan
ge. Žinoma, neįmanoma ap- 

visų tų vaizdų bei įspū- 
kuric kyla lankantis gais

rotose vietose.
i pats Palangos mies- 
as su visomis krautu- 

smuklėmis, barais ir įs
omis. Iš jų dabar tik krū-

sudegusių namų savinin- 
•a labai neturtingi, jų na- 
daugiausia neapdrausti, 

dėl to nelaimė yra juo skau
desnė

Dabar mieste liko tik trys 
krautuvės. Nežinia, ar pajėgs 
nelaimės ištiktieji atsistatyti. 
Aš mačiau prie berusenančios 
nuodėgulių ir pelenų krūvos 
vidunaktį bestovintį žmogų ir 
besišl uostantį 
žmogus visa

kad ji entuziastiškai i da Vinči paveikslas 
neĮza”, arba “Gioconda”. Per ke-1 

i turis metus ieškojo paveikslo, 
bet negalėjo jo rasti. Vieną I 
dieną netikėtai paveikslas bu-1 
vo sugrąžintas muziejui. Buvo 
kalbama, kad paveikslo pavo
gime dalyvavęs neseniai miręs i 
Italijos poetas Gabrielis d’An- i 
nunzio, bet nebuvo įrodymų. | 
Pavogimas, sako, buvęs ryšy 
su jo meile Eleonorai Duse, 
kuri, anot d’Annunzio, panė
šėjusi Mona Lizai. Vėliau pats j 
poetas artimųjų draugu tarpe 
pasisakęs pavogęs iš Louvro, 
“Kam reikėjo jį grąžinti mu
ziejui?” klausė draugai. “Ne
tiko man Mona Lizos rankos, 

atsakęsŠtai laikraščiuose skaitome per riebios... 
pranešimą, kad Bay City, Mi
chigan Valstybėje “šimtas uni- 
jistų užėmė fabriką, užrakino 
duris, užgesino fabriko šviesą”. 
Tuo būdu “privertė 1,100 ne- 
unijinių darbininkų pasitrauk
ti iš dirbtuvės”.

Rašytojas baigdamas savo

Pasaulio stogu paprastai va
dinama Pamiro aukštuma cen- 
tralinėje Azijoje, šiaurės ry
tuose nuo Afganistano. Ta 
aukštuma, arba plateau, siekia 
4,000 metrų virš jūrų pavir
šiaus, Paraleliai su vakarų 
Bramaputra eina kita aukš- 
ma vardu Čang — ji yra aukš
tesnė už Pamirą ir jai geriau 
tinka “pasaulio stogo” vardas.

Tik prasidėjus gaisrui, vidu
rinėje ir pradžios mokykloje 
ėjo pamokos, kurios tuoj buvo 
nutrauktos. Aplinkui jau ėmė 
liepsnoti mediniai namai. Ug
nis supo arčiau ir arčiau.

Pagaliau Palangos mokyk
los židinys taip pat suliepsno
jo.

Pasakoja, kaip nepaprastai 
graudžiai ašarojo moksleiviai, 
matydami degančią savo moks
lo įstaigą. Vid. mokykla su
degė, ta mokykla, kurios var
das taip glaudžiai susijęs su 
mūsų tautinio atgimimo isto
rija, kuri davė daug mūsų tau
tai nusipelniusių vyrų, kurioje 
mokslo žinių sėmėsi ir mūsų 
Valstybės Prezidentas Anta
nas Smetcna.

Ugnis negailestingai nuterio- 
jo aukštutinę namo dalį, o pir
masis aukštas išliko šiek tiek 
mažiau nukentėjęs.

Ugnis neaplenkė nė daugiau 
būtiniausiu įstaigų. Mačiusieji 
pasigėrėdami pasakoja, kad

Senesnieji lietuviai pasako
ja, kad jiems būnant mažiems 
jų tėvai pasakodavo apie vel- 

vadinamas nius, pasivertusius į vokiečius, 
kurie naktimis valkiodavosi ir 

medis, yra medis, po kuriuo I visokiais būdais terorizuoda- 
sėdėdavo ir mastvdavo Gaut-Įvo, kankydavo lietuvius. Bet

1AS TAI YRA ŠVENTAS 
BO MEDIS?

Žodis bo reiškia “apsišviet:
i”, ir bo med

pipul arba Indijos fig- 
yra medis, po

MOKSLUI UŽSIBAIGUS
Tėvas: “Skaitymas 

fizika keturi, paišyba 
elgesys patenkinamas, 
klausyk, kiek tai galėtų

Sūnus:
veli, gal tai penkiukė?”

ABU DŽIAUGIASI

SLIBINAS
Vienas senas dailininkas, 

per visą savo gyvenimą piešė 
vien tik slibinus, kurie būdavo 
panašūs į velnius ir pabaisas.

Paskutinėmis gyvenimo die
nomis pranešė visiems, kad jo 
didžiausias ir tobuliausias sli-

keturi, 
keturi, 
'Nagi, 
būti?”

Tikrai nežinau,

Toks šuo, vardu “Smoots”, 
kitų dar vadinamas “Senu Ka
riu”, buvo Amerikoje, ir Jung
tiniu Valstybių karo vadovybė 
oficialiai demobilizavo jį po 
didžiojo karo. Jis tarnavo “G” 
kuopoje 308-me amunicijos 
traukinyje ir buvo su ameri
kiečiais kareiviais Prancūzijos 
fronte. Jo demobilizacijos ras- ■ 
tai, parašyti ir suantspauduo- 
ti, skelbia: “Garbingai paleis
tas iš armijos, kur sąžiningai i 
ir ištikimai ėjo savo tarnybą!”;

tė-
hama Budda — ir čia jis apsi-
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Senas,dailininkas paaiškino: 
— Miega ežero dugne.KlUį 

•'u si 
joje 
rengęs, 
na ir j

kelių net gana tolokai 
namu. Per keliolika 
liepsnojo klebonija, 
ir dar keli namai 
vietose aplinkui ją.

majoras von 
tikrų žinių, bet 
ar 40,000 vyru.

kuri buvo atokiau nuo

PRENUMERATA
Brooklyn? ir užsicniucte:

A. S Trečiokai — Pre ridestM. 
J Senifrne —■ V«Pjat.

TruViava — Redaktoriui
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Tasai medis ir dabar dar 
stovi Gaya kaime. Iš to medžio 
kamieno užaugo kitas medis, 
kuri karalius Asoka trečiame 
amžiuje prieš Kristų nusiuntė 
i Caylono salą — tūkstančiai 
maldininku eina orie tu me
džiu ir meldžiasi.

šiais laikais, kaip matome, jie 
veikia pasivertę i nacius.

Nežinau 'ką jūs manote, 
bet aš linkju sau geriau susi
tikti su velniu vidurnakti, ne
gu su naciu — dieną!

neatrodė galinti sukelti 
;aisų gaisrą. Miestelio gy

ventojai buvo kas ^amuose, 
kas laukuose, kas krautuvėse. 
Staiga ugnis pasirodė klebo- 
nijc.s stoge. Vėjas traukė ligi 
6 balu stiprumo. Sužviegė ug
niagesių sirena. Kol ugniage
siai susirinko stiprus vėjas su
spėjo permesti gniūžtas žiežir
bų ant 
buvusių 
minučių 
liepsnoj 
įvairiose
Ners energingai stojo į darbą 
Falangos ugniagesiai, tačiau 
jie buvo bejėgiai prieš nepa
prastai stipraus vėjo kursto
mą stichiją. Paskubomis buvo 
iškviesti Kretingos ir Klaipė
dos
rado ugnies jūrą prie tikrosios 
jūros... Kol jie atvyko ugnis 
kiekvieną akimirksnį plėtėsi ir 
plėtėsi, vienus namus tuo tar
pu praleisdama, užklupdama 
toli gražu ne iš eilės.

Miestelyje kilo šiurpi pani
ka. Gyventojai nežinojo nei ką 
gelbėt?, nei kur pulti. Didelis 
vėjas, mediniai namai su leng
vai degančiais stogais, dargi 
sausros nuteriotais, sudarė 
puikiausias sąlygas stichijos 
siautimui. Dėl to artimesniųjų 
namų gyventojams nebuvo ko 
nė svajoti -ką nors išgelbėti. 
Žmonės pametė galvas. Prasi
dėjo beprasmiškas lakstymas, 

s šauksmai. ašaros — panika.

ugniagesiai, kurie atvykę užsidegus paštui, jo viršininkas 
ir tarnautojai taip rūpestingai 
gelbėjo valdžios ir visuomenės 
turtą, jog patys nieko savo ne
suspėjo išgelbėti. Vietos laik
raštininkas net buvo sužeistas, 
ačiū Dievui, nesunkiai. Geleži
nę spintą pavyko išgelbėti, ir 
tai buvo viskas. Neišvengė ug
nies nasrų ir greta buvusi pas 
tininkų sanatorija, kaip lygia' 
žydų bankas, gintaro fabriką- 
ir krautuvės bei visi tie pa
statai, kurie nuėjo dūmais.

Ugnies siautėjimo vietoje pa 
liko sveika sinagoga, viena- 
mūrinis namas su trimis krau
tuvėmis ir dar pora nepapras
tu būdu išlikusių namukų.

Gerokai pasiautėjusi pačia
me miestelio centre ugnis, stip
raus vėjo varoma, pasileido 
Senosios Palangos link pakluo
nėmis ir patvorėmis. Dėl to 
degė keliolika ūkio trobe- 
1 gyvenamieji paliko. Gaiš;

’•rilo apie pusę vienuoliktos. 
Maždaug po penkių valandų 
ignfes siautėjimas liovėsi, ‘nes 
i jau buvo paglemžusi viską, 

kas tik jai patiko. Maždaug 
mo 4 vai. popiet daugiau nau- 
ų gaisrų jau nebekilo. 1 
n’ka buvo praėjusi, nes, 
i. žmonės jau ėmė aps.i 
u savo baisiuoju likimu 
momentu vėjas ėm 
į jis buvo teveik r 
niai pake

Būdinga tai, 
r yra prie 
nu 
u h

KAS BUVO ENDORO 
RAGANA?

Moteris, turėjusi kaž
is slaptus savumus ir
u burti, minima yra 

karalius Saulas, 
ėjo pas Endoro 
ašė,

r. pranašo Samuelio vėlę. 
Samuelio dvasia pasirodė, ir 
pati ragana baisiausiai išsigan
do... Apie tai pasakojama Sa
muelio knygos 28-me persky
rime. Iš to matyt, kad žmogaus 
noras pažvelgti į slaptą ateitį i skerdžia, 
yra ne. naujas... | draugus šaudo.

Neseniai vienas redaktorius 
pastebėjo, kad “tūlas” dakta
ras, nukrypdamas į “bendrą 
frontą”, pats sau pakenkė, kad 
daktaro nukrypimas į “pažan
giuosius” pakenkė jo geram 
vardui, tai tiesa, kurią ir jis 
pats dabar supranta. Bet kaip 
daktaras galėjo geriau pasielg
ti, jei jo raštams ten tik ir vie
ta. J. J. S.

Tarp komunistų ir turklių 
pagrindinis nuožmumo princi
pas yra tas pats, tik ekzakuci- 
jos procesas skirtingas — 
turkliai savuosius dantimis 

o komunistai savo
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atvyko is smalsumo. Buvo pra
sidėjusios ir vagystės, tačiau 
•toju* nuskriaustųjų turto sar 
gybon atvykusiems iš Klaipė

“Na tai esi parenkintas, kad binas bus neužilgo baigtas 
gavai mažą sesutę,, kurios taip 
prašei iš Dievulio t” — klau
sia tęvas penkių metų sūnelio.

Vaikas, pasižiūrėjęs į lopšį, 
kuriame miega naujagimiai į

Į dvyniai atsakė: “Bet ir tu, te-į 
i veli, esi patenkintas, kad aš 

.... ,. laiku nustojau prašęs...”Is vokiško diktanto pavyzdi- I_______ _
nis sakinys: i Perdaug veistis — tai reiš-

— Vadas nepripažįsta mė-į kia eiti prieš svetingumo pa
šos, o budelis — vaisiu. i pročius šiame pasauly.

Išgirdę apie tai jo drau 
atvyko pas dailininką, kad 
žiūrėjus jo kūrinį.

Paveiksle matėsi kalnai, 
lėta mėnesienos apšviestų me
džių, o viduryje tyvuliavo eže
ras. Daugiau nieko.

Nustebę paklausė:

Iš prancūzų generolo Niessel’io atsiminimu 
S. N.

Paskutiniuoju laiku užsienionį žydų sunaikinimą. Jei lietu- 
žydų spaudos dalyje, ypač A- 
merikos, gana dažnai pasirodo 
straipsnių, nukreiptų prieš Lie
tuvą. Tuose straipsniuose Lie
tuvos žydai siekiama atvaiz
duoti ekonomiškai sunaikintais 
ir skurde gyvenančiais. Yra 
duomenų, kad toje akcijoje 
prieš Lietuvą dalyvauja ir žy
dai — Lietuvos piliečiai, nes 
kitaip būtu sunku išaiškinti 
neseniai mūsų piliečių žydų 
New Yorke iškeltas ieškinys 
prieš Maisto b-vę, kuri kalba
mo- žydų spaudos laikoma vie
na “ekonominio žydų sunaiki- 

jriežasčių.
<ydų akcija prieš Lie
tu ri rimto pagrindo, 
iais laikais visose vals-

e žymių pakitimų. Kai už- 
:o prekyboje pradėjo vy- 
j kompensacinis principas, 
tybės buvo priverstos įsi- 
i ir į privatų ūkį ir regu- 
ti jį taip, kad galėtų išei
vi i didelėje užsienio rin- 
konkurencijoje. Mūsų mė- 

o ir kitų stambiųjų 
šakų išvežimas buvo 

ir plėtėsi tik dėka 
iuo rūpinosi rimtos 
lizacijoi. Daugeliu 
vertė iniciatyva ge

ntyse nasireiškė kaip 
anti mūsų ūkio inte- 

in karnai apsaugoti ir ją. 
renimas iš j u išstūmė, 
u ^sitas neduoda pa
kalbėti apie ekonomi-

viai siekia įsigalėti prekyboje 
ir pramonėje, tai negali reikš
ti, kad tuo pat persekiojami 
žydai, kaip tai užsienio spauda 
siekia atvaizduoti. Verslų sri
tyje Lietuvoje visos tautybės 
turi lygių teisių ir niekas ne
gali turėti pretenzijų prekybą 
ir pramonę turėti savo rankose | 
visu šimtu procentų. Žydai 
Lietuvoje tiek prekybos, tiek 
kučiai, kai kur triūsė iki gyvo 
kaulo išvarginti ’ ugniagesiai, 
pramonės srityje yra vyraująs 
elementas. Esamomis atitinka
mose įstaigose žiniomis, preky
bos įmonių Lietuvoje yra 22,- 
000 ir 70 proc. tų įmonių yra 
žydų rankose. Pramonės ir 
amatų įmonių skaičius siekia 
11,000 ir apie pusė tų įmonių 
yra žydų rankose. Prie šito rei
kia pridurti, kad Lietuvoje 
rangovai yra beveik išimtinai 
žydai. O kokį svarbų vaidmenį 
mūsų ūkio kūryboje vaidina 
statyba liudija faktas, kad 
vien per paskutinius 10 metų 
į ją įdėta 568 mil. lt. Tuo tar
pu beveik visas didžiausias sta
tybas vykdo žydai.

Lietuvoje žydų gyventojai 
sudaro gana žymų procentą. 
Lietuva mažumų, jų tarpe ir 
žydų, atžvilgiu visuomet laikė
si teisingos politikos. Tad ne
suprantama. kokiais sumeti
mais kai kurie užsienio žydų 
sluoksniai bando kiršinti prieš 
Lietuvą ir drumsti gerus san
tykius tarp abiejų tautų.

Generolas Niesselis: — Tiems paaiškini
mams įvertinti mums reikia žinoti tikrą ištiki
mųjų ir nepasidavusių kariuomenės dalių pa
dėtį. Vokietijos vyriausybė ir toliau pasilieka 
atsakinga už evakuotų teritorijų perleidimą 
vietos vyriausybėms. Kai ištikimieji, vokiečiai 
bus išvykę, Tauragės — Šiaulių geležinkelis 
Vokietijos vyriausybės rūpesčiu turės būti per
duotas lietuvių valdžios organams, kad tuo 
būdu nepasidavusioms vokiečių kariuomenės 
dalims būtų užkirstas kelias bet kokiu būdu 
susisiekti su Vokietija. Jei ta geležinkelio lini
ja nebus perduota gerame stovyje, tai už tai 
bus laikoma atsakinga Vo.\'etijos vyriausybė 
ir pats generolas von Eberhardtas. Pagal tai
kos sutarties nuostatus, visus vokiečių ar rusų 
kariuomenės dalių vadus mes lygiai taip pat 
laikysime atsakingais už tų dalių visus žygius. 
Tačiau tai Vokietijos vyriausybės ir vokiečių 
tautos atsakingumo už bet ktfkią konstatuotą 
netvarka nieku nesumažins, t * ‘ *■. -r

Admirolas Hofmanas: — Aš abejoju, kad 
Lietuvos vyriausybė turėtų pakankamai karių 
ir medžiagos geležinkelio linijai užimti.

Generolas Niesselis: — Reikiamą medžiagą 
paliks vokiečiai, lygiai kaip paliks ir persona- 
Ją geležinkelio linijai sutvarkyti. Tokią padėtį 
sudarė Vokietijos vyriausybė, 
reikia.ir atitaisyti.

Admirolas Hofmanas: — Suprantu jūsų pa
žiūras į Vokietijos vyriausybę ir vokiečių tautą. 
Vyriausybė visais būdais stengiasi užkirsti ke
lią susidaryti gaujoms.

Generolas Niesselis}------Mes žinome, kad
tam tikros netvarkos išvengti negalima. Taigi, 
mes siekiame palengvinti jūsų darbą ir parody
sime didžiausią taikingumo norą; dar prieš iš
vykdami iš Paryžiaus, mes ur&šėme estus, lat
vius ir lietuvius visuotinės/faikos labui veikti 
kuo nuosaikiausiai*

Admirolas Hofmanas: — Gailiuosi, kad ko
misija neatvyko anksčiau. Būtų buvę išvengta 
daugelio sunkumų.

Susitarus kitą susirinkimą sušaukti rytojaus 
dieną, posėdis buvo baigtas.

Gauti iš vokiečių karinės misijos dalinių at
sakymai į prancūzų misijos paklausimus pasi
rodė nepilni, labai netikslūs ir pasenę. Jau ta
da visam laikui aiškėjo, kad nepaisant lapkri
čio 7 d. padarytų ir daug kartų pakartotų pa
sižadėjimų, is kurių būtų buvę aiškiai matyti 
įvairių kariuomenės dalių sudėtis ir jų paskirs
tymas arba jų turimos ar sandėliuose sukrau
tos karo medžiagos kiekis. Buvo aiškinimasi tų 
kariuomenės dalių neorganizuotumu. susisie
kimo priemonių nutrūkimu ir dar kuo kitu. 
Ta'ciau gen. Niesselio komisija patyrė, kad Ka
raliaučiaus vyriausias štabas apie kariuomenės 
dalių padėtį gerai žinojo. Gen. Niesselio va
dovaujama komisija gaudavo iš įvairiausių šal
tinių kitų žinių, kurios rodė su kokiais gyvais 
suktais manevrais, komisijai teks susidurti. Be 
atvangos reikėjo lankytis ir susitikti su žmo
nėmis, kilusiais iš įvairiausių kampų: įvairių 
grupių rusais, ukrainais, baltų baronais. Vo
kietijos ir Latvijos vokiečiais, lenkais, Baltijos 
valstybių atstovais ir net su Bermondto kariuo
menės dalių vokiečiais karininkais. Jokio lan
kytojo neatstumdavo, tačiau juos visus genero
lo komisijos karininkai priimdavo privačiai, 

tai jai padėtį • Rengdamiesi išgauti žinių. Pats generolas 
Niesselis priimdavo tik tuos, kurie atvykdavo 
oficialiai ar kurie buvę aukšto rango.

Lapkričio 8 d. įvykusi konferencija padėties 
nieku neišaiškino. Admirolas Hofnanas, vis ti
kindamas dėl savo gerų norų, mėgino klausi
mą nukreipti sakydamas, kad — Baltijos vals
tybėse esančios vokiečių kariuomenės dalys 
yra įsitikinusios, jog jos kovoja su bolševikais 
ir, kai tik Pabaltijo kraštai bus jų kariuome
nės apleisti, tuoj užpuls bolševizmas. Klau
siant apie pasilikusių kariuomenės dalių padėtį 
Pabaltijo kraštuose, vokiečių 
Kessleris tvirtino, kad neturi 
mano, gali bšti 20.000, 30.GOT) 

(Bus daugiau)
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Onutė

. Žymi lakūnė. — Naujosios 
Zelandijos lakūnė Jean Bat
ten, .viena- atskridusi pernai 
iš Australijos į-Angliją, pri
statyta Anglijos karaliui.

Al. 
nal

įuoja 
tu Am 
ui i Ta t g; 

k p rr

gyvenimą pa
lubiu.

tėvu dalia, 
uju globa pri

gimtąjį kaimelį apleis-

k a j 
nigą
4 *> rG

Ii skiepinti Tėvynės 
kaip pamatysime to

se, v o

nu-1 Skaitykit Vienybę

tojavo net 16 metų. paų va^ara surenka 69 dole- 
; Daug dar ir šiandieną gv\ena • anvn ;r npr.cinnčia npr n.

visuomenininke Ona Ramanauskienė—Lužiene—Barkauskaitė mini! 
savo 73 metų amžiaus sukakti

<

—■

ria Barkauskai- 
1865 m. gegužės 
Paežerių kaime, 

u s, Vilkaviškio
turčių lietuviu * fc

Stebėsiu, kad si 
Nusipelniusi se- 
i ir nemirštamu 
u išeivijai tuo, 
tik gimusi ir 
šiai dienai ne- 

į kiekvieno lie-

ka su dr. Šliūpu ir kalba apie 
dar vienos naujos draugijos 
įsteigimą. Reikia pinigų! Ra
manauskienė ištiesia šimtinę ir 
sako: “Pradžiai užteks, o jei
gu reikės daugiau, tiesiu kitą 

Į ir trečią, kol viskas bus tvar-
Pasikalbėta

Bostone suorganizuota 
“Sandaros” draugija, 
vardas mums ne sveti-

koje!” 
ryta! 
nauja

į kurios
mas dar ir šiandieną.

Neužteko Ramanauskienei 
j burti lietuvius i draugijas ir 
; joms vadovauti, bet lygiai rū
pinosi ir lietuvių vardo kėlimu 

i kitataučiu akyse. Rengiant

kazoku ir kit., bet viską ramiai • 
priima ir visur dalyvauja. Pri 
klauso prie SLA, Tėvynės M y 
lėtojų ir kitų draugijų. Plečia j 
jų veikimą ir joms vadovauja. 
Persikėlus gyventi į Lawrence, 

<s., iš tos apylinkės 1910 
siunčiama delegate į SL : Connecticut va 1st. rankdarbių

- _ . t “ ™eTl parodą, Ramanauskienė sako:
“Tik lietuvaitės rankų darbas 
turi užimti Amerikoje pirmą 
vietą!” Taip ir buvo. Nežiū

\c

'U

šio, bet 
vanduo“ v

e

va būtų Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Kaip jūs manote?” 

; Kaip tik tarė, taip ir padarė ir 
1886 metais jau 
Matyt, kad dar 
buvo tas New 
nepatinka ir va- 

į W at e r b u ry, C o n n.

=neriems metams1 1335 ar tai 
xkus, išvežama į; New Yorke, 
en kiek pagyvenę ‘ nelabai kas 
Londoną, vėliau į Yorkas, kad 
iką. Afriką ir vėl žiuoja 
doną. Augant vai- šiandieną Waterburis graži ir 

didelė lietuvių kolonija, o
Londone susitin- Onutei tuo laiku į jį nuvykus, 

a: pažįstamą ku- rasta tik dvi lietuviu šeimynos: 
i, kurio prašo pa- 
iiiklėjimo klausi- 
ria Onutę ir jos 
sesutę nuvežti į

m. i
seimą Chicagoje. Ten i 
ka su dabartiniu ministru Ang-I 
lijai p. Balučiu, kuris 
mui, jeigu nekirstu, 
ka. o. Mū>ų Barkaushaiiu is-:r|n^ fejsąjais buvo kita- 
renkama vicepirmininke. K u.-1 
stato tolimesnį veikimo planai 
ir vėl sugrįžusi dirba. Kiek
vienais metais atvažiuodavo iš 
Lietuvos po keliolika jaunų 
lietuvaičių. Apsistoję Law
rence, pasijusdavo Barkauskai- 
tės motiniškoje globoje, o to
kia globa joms svetimam kraš
te kaip ir buvo reikalinga. Ten 
pat buvo 
gal tame

I Salotai ir Danisevičiai. Po me
i tų persikelia i C 
į k’ek vėliau į Law
Šiose paskutinėse dvejose 
lonijose ir duoda mums 
pažinti.

Susiradusi sau gyvenimo 
draugą kartu su juo dalyvauja

audinyčios, bet pa- 
mieste veikiančius į 
negalėjo tos mergi

nos dirbti, kurios nemokėjo 
skaityti. Onutė ir čia randa iš
eitį: suorganizuoja kursus, į 
kuriuos visos noriai lankosi, o 
Barkauskaitė tam laiko ran- 

' da ir mokina ne tik anglų, bet 
ence Mass lietuvių kalbos. Tuose kur- 

ko- suose mok

tam sei- 
pirminin- 

Barkąuskaitė iš
ritančiai, bet Ramanauskienė iš 

Į 500 ten buvusių įvairių rankų 
darbų, gavo ne tik pirmą, bet 
ir antra vietas!

1919 metais pradeda sirgų^ 
Į liuoti musiTxveikejos Rama
nauskienės vyYas. Gydytojai 
pataria važiuoti į Kaliforniją. 
Atsisveikina draugus ir tais 
pačiais metais atvyksta į Los 
Angeles, Cai. čia apleista lie
tuviškoji dirva Ramanauskų 
seniai laukė. Nelaimė. Miršta4 vyras. Našlei pačiai vienai ten- 

?! ka rūpintis savo gyvenimu. Ta
čiau rūpinasi ir tautos reika
lais: pirmiausia sušaukia Los 
Angeles lietuvių masinį mitin
ga, kuriame kelia klausima rū
pintis Lietuvos našlaičiais. Tą

nių, kurios pažinę ką tai reiš
kia mokėti paskaityti ir para-

s jiems peršasi:, 
vų. pažįstamų, j___ _________  .. __ ___

:ti darbai, bet j visose tuo laiku buvusiose lie-pyL ir toliau mokytis 
dukrelės priim-itunų organizacijose, organi

zuoja naujas, važinėja 
lonijas su prakalbomis. ir bu
ria lietuvius i 'Įvairias lietuviš-

mingos sutikę Onutę, nes šian-
ja

m

Sako, kad 
nevargs.

lyg ir upės

no ko- dieną daktarų žmonos, gydyto

POEZIJA IR GYVENIMAS
Vienas italų rašytojas nuo

lat rašo apie mi 
vo veikaluose si 
kad gyvenimas , 
beprasmis, ka 
žmogus yra gi 
mirti, kad lopi

dyti

i, kad ; 
pirmas i

si žmogus suras tiktai po mir
ties.

Kartą jis buvo paklaustas:
— Kodėl nuolatos rašai to

kius dalykus?

NAUJA SVARI VIETA 
Restaurant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y. 
Sav. Vincas Vyšniauskas

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtine—Vynas—Alus 
Vi so ki Uskandžiai

aš turiu gyventi, — 
tebęs.

,»■ į" ;

TRU - EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pruiato į namui gt- 

ruiie* augiit ir vijoki kitokįriaustos

Patarnavimat yrtitai.

JUMS PRISTINGA KURO.KADA

TUOJ AUS TELEFONUOKITE:

Yrgreen 7-1661

Telefonas: Evergreen 7-1661

Ir paprastą virvagalį gali
ma padaryti relikvija, bet rei
kia juo pasikarti...

rius aukų ir persiunčia per p. 
Šleževičienę, čia priklauso tik 
grynai lietuviškoms draugijoms 
ir jas gražiai remia. Šiomis die
nomis ji mini 73 metų amžiaus 
sukakti SLA 75 kuopos rašti
ninkės pareigose. Josios da
bartinis vyras p. Lužas tos kuo
pos pirmininku.

Senutė sako: “Aš nesibijau 
mirti, gal ir laikas, bet dar 
noriu kiek pagyventi. Kiek 
anksčiau turėjau rūpesčių or
ganizuojant draugijas, tiek 
šiandien turiu džiaugsmo to- 

’ mis žiniomis, kurios plaukia iš 
mūsų Tėvynės apie Jos laimę 
— iškovotą laisvę ir, stačiai, 
stebuklingą Jos bujojimą! Pa

daliau, dar ir draugijose noriu 
dalyvauti. Jos yra mano gyve-

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Freeman Ave., Los Angeles, 
Cal.

Gaila, kad mes retai kada 
prisimename tuos garbingus 
lietuvybės šulus, begarbinda
mi tų šulų tik jaunutes atžalas. 
Nesakau,, kad jiems pagarba 
nereikalinga, bet nereikia už
miršti ir tų, kurie visą savo gy
venimą skynė užėlusius dirvo
nus, rovė usnis ir sudarė gra
žias sąlygas išaugti tiems, ku
rie šiandieną eina ta pačia 
linkme, bet pėrdidelių pavojų 
nesutinka. Dargi, jeigu mes su
tinkame su tuo kaip yra,, tai

jos ir kitos Amerikos lietuvės 
! inteligentės. Jos gali būti šių 

kas draugas. Kadangi mūsų!žodžių rašytojui liudininkės. 
Onutė priklausė ir prie tuo lai-p03 šiandieną dar atsimena^ka- 
ku buvusių V. Kudirkos ir baž- 

; dvasinin-
priklausė prie Šv. Onos 

atidesnių valan- nytinių chorų, tai iš dvasiniu- Į drugaijos Law rence ir, pradžio 
kų pusės gavo įspėjimą, kad p?’ ^turėdamos kam sekreto- 
liautųsi važinėjusi po koloni-*turėjo prašyti tmokv- 
ias. nes tai ne moters darbas. vyrukb. Bet vyras, tai vy- 

■“ nasilieka. Be bačkos- /»
— nei per slenkstį! Ond- 
iš šios bėdos išveda. Sa- 
‘Aš jums sekretoriausiu 

be bačkos, bet su sąlyga, kad | 
visos priklausysite prie SLA. j 
Taip Onutė ir atmatavo į šią^Qnu jjn^sma? kįek susiraukiu 
draugiją net su 150 naujų savo kojų, kad jau nenori
nų būnu. Į kiaU5yti...”

Didėjant draugijose narių’ Los Angelės draugiškas lie- 
skaičiui, kartu didėjo ir narių tuvių būrelis ilgametę veikėją 
nuomonių skirtumas. Rama-; p. Lužienę jos 73 metų am- 
nauskienė greitai tą pastebėjų-1 žiaus sukakties proga pagerb
si užkerta kelią pasitraukti iš ti, tariasi organizuotai nuvyk- 

susitin- ti į josios namus — 11327 So.

tam pačiam

įmo, bet. kartais ir 
žiaugsmo ir pasto- 
smo, kurio jau nie-
.1 negali atimti. Irįlr kad kitokių draugijų nerei-jr^' 

būti didesnis! kia kaip tik tų. kurios yra dva- 
nas kada jie ’ sininkų globoje. Dargi, kad jp- 
?tų sulaukia i sios prakalbose mažiau buvo 
netokių koki i minima dangaus karalystė, o 

t visapusiškai ■ skiepinama į ateivių širdis ka- 
a išvaizda, iš ‘ -

BROOKLYN
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN. N. Y.

Dideles ir mažas sales baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai — Grąžąs ■ 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

&

::mo<?u

šnimo saldus sapnas. Visados "nekokia ateitis bus ir mūsų

PUIKŪS

RENGIA ŠEŠTA METINE

ia

šiandieną, pasak to posakio: 
pagarbos pilni kišeniai — o 
kada, kaip ir toji Lužienė, “ne- 
•susikalbėsime” su kojomis, nie
kas apie mus neatsimins.

i: k
i tos
ų įgyt

<U DI

!•

šia vasara

Specialiose ekskursijoseLAIVU AQUITANIA
Birželio mėn, 15 d. ir liepos mėn. 13 d

SEKMADIENI (SUNDAY)
ir dovanos:MERGINU POPULIARIŠKUMO KONTESTAS

dKLAŠČIAUS SVETAINĖJE
MASPETH IR BETTS AVENUES. MASPETH, L.I., N. Y.

CUNARD WHITE STARBRANGIOSORKESTRUOTAS
25 BROADWAY. NEW YORK

50 CENTŲ
2 VAL. P

teiks artimiausias šios linijos agentas, arba:

Vasaros sezono metu yra patogiausias metų laikas 
aplankyti Lietuvą. Jūsų aplankymas Jūsų senosios 
Tėvynės suteiks Jums daugiau malonumo, jeigu ke
liausite vienoje iš specialių išplaukimų didžiuoju 
C u n a r d White Star linijos ekspresiniu laivu 
Aquitania.

— ĮŽANGA —

VELTUI .DOVANOSIKONCERTAS

žin kokia Tėvynės meilė, ki
taip sakant, svietiška meilė, tė
vų kalba, dainos, papročiai ir 
kit. čia mūsų Onutė atsiker- 

žiniomis Tr jų psi-Įta, kad ji kalbės tik tą, ką ji 
u kupini džiaugsmo į nori, o ne tą, kas jai bus dik- 
o: “žinai, dukrele!! tuojama. Susilaukia nemalonu- 
mama galvojame, > mų ir nuo tų pačių lietuvių: 
seimai platesnė dir-l vadina žyde, čigone, vokiete, lietuviškojo veikimą:

PIRMAS ŠIO SEZONO DIDELIS

Skelbkitės Vienybėje

IKNIKAS lm™ ™ ŠOKIAI
VINCAS MATUSEVIČIUS. VEDĖJAS VITALIS BUKŠNAITIS, BENDRA VEDĖJAS

ŽAIDIMAI 
■4 v ' , 4 

Pasimatytkite su draugais ir pažystamais iš New Jersey ir New Yorko kolonijų

VAIKUČIU
Ca>

Keliaudami Cunard White 
Star linijos laivais turėsite visą 
patogumą ir malonumą.

Šiuose specialiai rengiamuose 
išplaukimuose Jūs gausite visus 
patogumus ir malonumą vande
nyno kelionėje. Jūs mėgsite 
Aquitanijos specialiai įrengtus 
kambarius, puikias sales, erd
vias kabinas, speciales maudy
nes ir gražias promenadas, my
lėsite denio žaidimus ir sporto 
įrengimus, 'krutamuosius pa
veikslus ir kitas pramogas.

Tegu vienas iš šių specialių 
išplaukimu Jums įrodys, kaip Aquitanijos laivas yra 
populiariausias visomis klasėmis transatlantiniams 
keleiviams,^.

GARSINKITĖS VIENYBĖJE
<. »^<SYS¥Sy<
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ORO PAŠTO ŽENKLU PARODA NEW YORKE
4-

Praėjusią visa savaite buvo 
oro pašto ženklų paroda. Kiek
vieną rytą per 27 metus man 
lankant New Yorko miesto
Generalinio Pašto milžinišką 
pastatą dviejų kvartalų pločio 
ir vieno ilgio. pirmu 
pastebėjau tokį nepaprasta ju
dėjimą prie 8th Avė., viršuti
niame aukšte. Salė prikabinta | 
valstybių ir svetimų valstybių Į 
herbais. Tarpe kitų valstybių 
tupi ir rusų caro valdžios dvi
galvis erelis. Visa salė išpuoš
ta Amerikos milžiniškomis vė
liavomis. dideliais žemėlapiais, 
nurodančiais aeroplanų skridi
mo linijas ir nusileidimo punk
tus, pažymėtus elektros švieso
mis. Kitur burzga praktiškas 
lėktuvo modelis su dviem pro
peleriais; tai vėl gyvas žemės j 
globusas rituliuoja aplink sa
vo ašį. Paveikslai, fotografijos 
gyvų ir žuvusių lakūnų, de
partment© viršininkų. Viskas 
ko plačiausiai eina apie Ame
rikos laimėjimus oro pašto sri
tyje. Stebėtina ir kitų šalių 
aviacijos sritis. Po dideliu stik
lu gražioje tvarkoje suklijuoti 
oro pašto ženkleliai, tarp kitų 
valstybių randu ir Lithuania, 
tvarkingai sugrupuota 7 žen
kleliai pirmo Lietuvos oro paš
to įkūrimo lapkričio 6 d. 1921 
m. Tais pat metais dar yra 
išleista kiti 7 ženkleliai. 1928 
m. atžymėti 8 ženkleliai, pas
kui protarpis iki 1926 m., kur 
parodoma tik 4 ženkleliai. Di
džiojo Lietuvos kunigaikščio 
Vytauto 1930 metai atžymėti 
8 ženkleliais. Bet mano akys 
godžiai ieškodamos mūsų he
rojų Dariaus ir Girėno oro 
pašto ženklelių nerado. Nu
tariau atsiklausti šios šventės 
rengėjų informacijų skyriaus. 
Nusiuntė mane keturiais laip
tai žemyn. Įėjau į kontorą.

Paaiškino, kad ponas užimtas, 
patarė prašyti audiencijos. Pa
sinaudodamas lietuvių spaudos 
vizitine kortele, mielai buvau 
be laukimo priimtas.

Iš pasikalbęjimo paaiškėjo, 
kartu kad ne visus ir ne visu šalių

i oro pašto ženklelius pavyko j 
įgauti, ir kad ši paroda yra tik į 
i oro pašto nušvietimas, o nei 
j sporto, kelionių, laimių ar ne-i

Prieš 20 metų nė sapne pri- į 
sisapnuoti negalėjo, kad New i 
Yorko generalinio Pašto name 1 
Lietuvos vardas bus atžymėtas, 
o dar labiau, kad Lietuvos 
aviacijos ženkleliai bus galima 
pamatyti gretimai kitų didžių
jų tautų. Šiandien tas yra re
alybė. A. B. Strimaitis

*

Pasaulinei Parodai rengiasi. — Pasaulinėje Parodoje New Yorke ateinančiais me
tais bus milžiniškas “geležinkelių teatras”, kur fyus rodoma geležinkelio ir garvežių 
pažanga ir bus 4,000 sėdynių.

Lietuvių legijonininkai šie- 
jmet žygiuos New Yorko Me- 

f morial Day parade. kaip ir 
Chicagos lietuvių choras praeity.

Lietuvių, estų ir latvių da
linys susirinks gegužės 30 d. 
9 vai. rytą W. 75 gatvėje, tarp 
Broadway ir West End Ave. 
ir išžygiuos tarp 9:30 ir 10 
vai.

Daliniui gros Angelų Kara
lienės parapijos berniukų or- 

vadovaujamas legijo- 
kun. Laurinaičio, 
vadovaus kap. -P.

Prieš išvažiuodamas į Lie
tuva. Chicagos lietuviu choras t 
Pirmyn dainuos šį šeštadienį, 
gegužės 28 dieną, 2 30 p. p. į 
is WEAF trumpų bangų ra- ' 
dijo stoties. Dar praėjusį mė-j----
nesi Dirvos redaktorius p. Kar- i kestras, 
pius parašė NBC valdybai laiš-' nininko 
ką. pasiūlydamas pakviesti Daliniui 
Pirmyn chorą dainuoti per ra- JuCgėla.

ir G.A.R. vyr. maršalas 
bert S. Heilferty prie 89 
vės. Parado voras galva 
A. V. 16 p. p. ir jūreiviu bei 
marynų dalinys) pradės žy
giuoti nuo 72 gatvės lygiai 9 
vai. rytą, o mūsų dalinys su 7- 
ta divizija pasieks garbės es-

Ro- 
gat-

Po parado. Pabaltijo tautų 
veteranams rengiama užkand
žiai Angelų Karalienės salėje. 
Roebling., ir So. 4th Sts.. 
Brooklvn, N. Y.

Vz. Daukintas, 
Posto vadas

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.7 Triaogla 5r3«22

Dr. H. MENDLOWITZ
PtrkiU tavo T/illiamaburgo ofiaą i 

522 BEDFORD AVE

168 GRAND STREET, 
Tėti Ererjreea 1-7179

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS:

Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

V

BUS TEISIAMI LIETUVIU 
JAUNUOLIAI

Praėjusio sekmadienio 
Konstantinas Milius, 18 metu 
amžiaus, peršovė savo draugą 
Juozą Catrinį, 21 m. Milius 
gyvena Maspethe, 64-06 
Avenue.

Po trijų dienų sužinojęs 
peršauto draugo mirtį. K.
liūs pats atvyko" ir pasidavė 
policijai, pasisakęs, kad per
šovęs dėl neatsargumo.

rytą

apie
Mi-

v

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaiatinht

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

I SALDAINIU KRAUTUVE

dijo. Pasiūlymas maloniai bu- ■ Estijos nepriklausomybės ka 
vo priimtas ir p. Steponavi-Yo veteranų vadas Karl Saar ir 
čiaus vadovaujamam Pirmyn i Latvijos veteranų vadas Kar- 
chorui suteikta proga duoti sa-pis Dikerts. Juos seks trimis ei- 
vo atsisveikinimo koncertą. Ta Icmis minėtų organizacijų ve- 
pačia proga kalbės ir konsulas navininkai su o i
Daužvardis.

Pirmyn choras, susidedantis 
iš 50 dainininkų, šivyksta į

nard linijos laivu Britannica.

verį gavo iš kito savo 
Adolfo Kulikausko 
56th Avė.. Maspeth).

j ginklą parodė jį Cati

revol-
draugo

Gavės

L*

J. VALAIČIO IŠLEISTUVĖS | pasigyrė, kad lengvai

Ši vakara, gegužės 27 d. 7L- K ’

i sargybiniais, 
po to žygiuos A. L. L. Da
riaus-Girėno postas, estai ir 
latviai, susirikiavę pagal ūgi.

Šis dalinys žygiuos West 
End Ave. ligi 72 gatvės, po toYnsko 
suks į Riverside Drive ligi 92 ■ 
gatvės ir ant šio kampo- suks į 
Broad wav. Parada -

ninku Klubas rengia išleistuvių 
pokylį savo nariui, lietuvių ra
dijo programos leidėjui ir vi
suomenės veikėjui Jonui Va- 

Pokylis įvyks Povi- 
svetainėje.

šauna. 
Paleido gaiduką įrodymui ir 
nustebo, kai jo draugas sugriu
vo. kulkos pervertas kiek že
miau širdies. Milius nubėgo 
pas Kulikauską. papasakojo 
kas atsitiko, atidavė ginklą ir 
dingo.

Pirmadienį policija suėmė 
291 Wythe j Kulikauską ir net 

Y. i valstybėse paskelbė
astuoniose

Miliaus
< < -r t. • broadway. Paradą priims vatai 

oKaityklt Vienybę i pulkin. Ulysses S. Grant 3rd išvyksta

DIDELIS DEGTINĖS NUPIGINIMAS 
LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

MINT SPRINGS, 15 menesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky degtine.
Reguliarė kaina $1.90 kvortai, pas mus

TWO NATURALS, i2 mėnesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky degtinė. 
Reguliarė kaina $190 kvortai, pas ‘ mus

Vestuvėms, krikštynoms arba surprise 
party, imant visą “case", 12 bonkų už

. MINT SPRINGS ________1 $16.50 -
TWO NATURALS_______ $15.50

Ši nupiginta kaina ilgai nebus, norėdami jos gauti, 
užsisakykite dabar. Galite užsakymus duoti telefonu

REPUBLIC LIQUOR STORE 
415-17 Keap Street, arti Grand Street 

prie pat Republic Teatro duru 
X. STRUMSKIS, savininkas

TARZANAS GALINGASIS

$1.53

$1.47

76. Tarzanas vikriai pasilenkė 
ir kardo smūgis prašvilpė pro 
jo galvą. Tame momente Tar
zanas pagriebė Trollio ranką, 
išsuko kardą ir smogė atviru 
delnu Trolliui į veidą taip, kad 
Žis. lyg šiaudų kūlys, pargriu
vo pasienyje. Tarzanas ramiai 
lauke, kol jis atsikels atsipei
kėjęs.

Pasikėlęs Troli piktai pasakė: 
“Aš tau atsilyginsiu už šį už- 
gavimą’” “Tylėk”, paliepė 
Tarzanas. “Daryk, ką aš tau 
liepiu!” Paskui ramiai palie
pė W uodui: “Tu su Van Eyk 
paimk tuos brangakmenius. 
Spike ir Troli tegu neša Maf- 
ką. Visi sekite mane ir nekelki
te jokio bildesio“.•

Valaitis ateinantį šeštadienį , ieŠKojimą.
1 atostogų į Lietuvą, Į Suimtasis K. Milius 

| kurios nematė jau eilė metų ir į siamas birželio 13 d.. 
■ labai pasiilgo.

Tikietų dar bus galima gau
ti svetainėje. Tautininkų Klu- 

; bo nariai ir kiti lietuviai pra
šomi dalyvauti jaukiose šleis- 
: tuvėse.

bus tei- 
o Kuli- 

ikauskas suimtas už ginklo lai- 
: kymą.

MOTERIMS! S

Rengėjai
Tik VIENYBES 

Skaitytojoms

Praėjusio trečiadienio vaka
rą mirė 53 metų amžiaus An
tanas Buzas, gyvenęs šiuo ad
resu: 68 Ten Eyck Str., Brook

$ Gražiai rėdykitės! $
$ Mažai išleiskite ir c
$ Sutaupykite J5<7, $
e @ Gražiausios suknios!
< • Vėl įausios mados!

Iš puikiausios medžiagos^ 
į Užeikite pas mus. Mes mie-'* 
^lu noru jums patarnausime^ 
£ ir susipažinsime. £ 
£ Atsineškite šį skelbimą ir£ 
įgausite 15% nuolaidos nuo J 
£ visu pirkiniu. $ 
S RĖDYKITĖS VĖLIAU- į

? Velionis paliko nuliūdusią 
šeima: žmoną Viktoriją, duk- 
teris Antuanete Čarmerkiene ir

V • * •"

į Adelę Eimutienę ir sūnų Anta- 
na.

v* Kūnas pašarvotas namie.
Laidotuvės įvyks ateinantį šeš-

j tadienį. gegužės 28 d. 10 vai.
Į ryto iš Apreiškimo ]

£ bažnyčios į šv. Jono kapines. i$c[ĄiRE SHOPPE 
$; Laidotuvėmis rūpinasi Ša- J 
R i linskas.

DRABUŽIAIS 
parapijos i\ Teiraukitės: Mrs. DUHL

LRD

ų Skelbkitės Vienybėje

£ 959 Flatbush Ave., S
£ tarp Albermerle Road ir S
*4 Snyder Avenue, vienais 
£ laiptais aukštyn. J 
$ Atdara vakarais.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame 
Vienybės 

numeryje

Dabar Tarzanas gerai žinojo 
šią rūmų dalį ir kelius į kai 
kuriuos kambarius. Jis taip pat 
žinojo, kad karininkės mergos 
saugojo visus kambarius ir ma
žiausias trukšmas galėjo su
kalti -jų nepasitikėjimą. Dėl to 
jis atsargiai Vedė visus vyrus 
į karalienė* Gonfalos kamba
rį.

Atėję vyrai rado Gonfalą apsi
rengusią leopardo kailiu, apsi
avusią sunkiomis kurpėmis ir 
prisirengusią kelionei. Ret kai 
ji pamatė surištą Mafką. tuoj“ 
pradėjo drebėti ir baimingai 
dairytis. Tarzanas matė, kad 
Gonfala i pradeda abejoti ir 
kad jų pabėgimo visas planas 
gali griūti.

EHdelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
X ' ALUS Iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
x 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

“GARSAS”HHį BAKERY
i , x . - l JKkĮL Tel. Evergreen 8-7027

A. Šrupskts, savininkai ’

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street - - Brooklyn, Na N f

Kepa visokias Duona* ir Pyragaičiu*
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU j|

■ .................... ..........................................................

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-44$9

A. VALANTIEJUS
54-41-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.

Į NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
■ Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Te1. EVergreen 8-9770 .

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

AITYKITE VIENYBE




